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یارانه پنهان بنزین، بودجه را به خاکستر تبدیل می کند

یارانه پنهان بنزین، بودجه را به خاکستر تبدیل می کند
فرحناز نعمتی هولاسو  -       بازار ارز صحنه‌ کشمکش میان عرضه و تقاضا بود؛ دلار آزاد زیر سایه سیاست های پولی بانک مرکزی در کانال ۱۰۲ هزار تومان زمین‌گیر شد، دلار هرات پس از جهش اولیه به کف ۱۰۱,۶۰۰ تومان عقب 

نشست و درهم امارات نیز با وجود شروع مثبت، نهایتاًً در ۲۷,۸۰۰ تومان بسته شد. این رفتارها به گفته تحلیلگران فنی، بیش از آنکه بازتاب تحولات سیاسی باشد، حاصل چیدمان بازارساز و جریان واقعی معاملات تجاری است.

یکی از مهم ترین 
عوامل افزایش مصرف، 

ارزان بودن بنزین در 
ایران در مقایسه با 
کشور های همسایه 

است. در حال حاضر، 
قیمت بنزین در ایران 

بین ۳۰ تا ۵۰ برابر 
کمتر از قیمت آن در 

کشور های همسایه 
است. 

ایران روزانه با کســری ۳۰ تا ۳۵ میلیون لیتری بنزین مواجه اســت و برای 
تأمین نیاز داخلی مجبور به واردات است. این واردات با قیمت های جهانی، فشار 
مالی سنگینی بر بودجه و یارانه پنهان سالانه نزدیک به ۴۰۰ هزار میلیارد تومان 

ایجاد می کند.
محمدعــلی دادور، معاون اجرایی مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران، در تازه ترین اظهارات خود، متوســط مصرف بنزین در 
شهریورماه را ۱۴۰ تا ۱۴۵ میلیون لیتر در روز اعلام کرد. وی دلیل این افزایش 

را اوج‌گیری سفر های تابستانی و مصرف بالای داخلی دانست.
در همین حال، تولید بنزین کشور تحت تأثیر اورهال پالایشگاه شازند اراک 
کاهش یافته اســت. این تعمیرات اساسی باعث شد روزانه حدود هشت میلیون 

لیتر از تولید بنزین کشور کاسته شود.
دادور همچنین اشاره کرد که پالایشگاه آبادان روزانه حدود یک و نیم میلیون 
لیتر و پالایشگاه تهران یک میلیون لیتر به تولید خود اضافه کرده‌اند تا افت تولید 
پالایشگاه اراک جبران شود. او افزود: »با بازگشت پالایشگاه اراک، تولید بنزین 

کشور به حدود ۱۱۰ میلیون لیتر در روز خواهد رسید.«

  کسری روزانه و پیامد های یارانه پنهان
با توجه به مصرف روزانه بیش از ۱۴۰ میلیون لیتر و تولید حدود ۱۱۰ میلیون 
لیتر، کشور با کسری ۳۰ تا ۳۵ میلیون لیتری مواجه است که تنها از طریق واردات 
قابل تأمین است. این واردات بنزین با نرخ جهانی بین ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان برای 

هر لیتر انجام می شود، در حالی که همین محصول در داخل کشور با قیمت های 
۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومان عرضه می شود.

این تفاوت قیمت، یارانه پنهانی روزانه حدود ۱۲۰۰ میلیارد تومان برای دولت 
ایجــاد می کند. به صورت ماهانه این رقم بــه حدود ۳۶ هزار میلیارد و در طول 
یک سال نزدیک به ۴۰۰ هزار میلیارد تومان می‌رسد. این فشار مالی بر بودجه 
کشــور، بدون شک، بخش قابل توجهی از منابع عمومی را مصرف می کند و اثر 
مستقیمی بر سیاست های توسعه و سایر طرح های عمرانی و اجتماعی و از همه 

مهم تر تشدید تورم دارد.
کارشناسان اقتصادی معتقدند که بخش اعظم این یارانه نه به اقشار کم‌درآمد 
بلکه به کسانی تعلق می‌گیرد که مصرف سوخت بالایی دارند، به ویژه صاحبان 
خودرو های متعدد و پرمصرف. این شیوه توزیع ناعادلانه یارانه، علاوه بر افزایش 

فشار مالی بر دولت، انگیزه قاچاق سوخت را نیز تقویت کرده است.

  قیمت گذاری دستوری و بحران مصرف
یکی از مهم ترین عوامل افزایش مصرف، ارزان بودن بنزین در ایران در مقایسه 
با کشور های همسایه است. در حال حاضر، قیمت بنزین در ایران بین ۳۰ تا ۵۰ 
برابر کمتر از قیمت آن در کشور های همسایه است. این اختلاف قیمت نه تنها به 
افزایش مصرف داخلی دامن می‌زند، بلکه موجب شکل‌گیری بازار قاچاق سوخت 

و فشار بر منابع مالی کشور شده است.
سیاســت های قیمت گذاری دستوری، که هدف آن حمایت از مصرف کننده 

راهکار قالیباف برای 
دور زدن گرانی و تورم 

در کشور

است، در واقع مصرف را افسارگسیخته کرده و باعث کسری روزانه سوخت شده است

  راهکار های اصلاح بازار انرژی
یــکی از رویکرد های تحلیلی بــرای اصلاح این بحران، ایجاد بازار واقعی انرژی و 
واگذاری مدیریت قیمت به سازوکار های بازار است. بر اساس این رویکرد، دولت می تواند 
نفت خام خود را در بورس انرژی عرضه کند و منابع حاصل را به صورت یارانه نقدی 
مساوی میان مردم توزیع نماید. در این حالت، پالایشگاه ها نفت خام را با قیمت واقعی 
بازار خریداری کرده و بنزین تولیدی خود را نیز در بورس انرژی به فروش می‌رسانند. 

جایگاه های سوخت نیز این محصول را خریداری و در اختیار مردم قرار می‌دهند.
مزیت این مدل، حذف قیمت گذاری دستوری، کنترل مصرف از طریق واقعی شدن 
قیمت ها و توزیع عادلانه درآمد های نفتی است. بخش اعظم دهک های پایین جامعه 
در این سیستم نه تنها متضرر نمی شوند بلکه با دریافت یارانه نقدی، به طور مستقیم 
از منابع نفتی بهره مند خواهند شــد. همچنین، کاهش فاصله قیمتی با کشور های 

همسایه، انگیزه قاچاق سوخت را نیز کاهش می‌دهد.
تحلیلگران اقتصادی تأکید می کنند که اجرای چنین سیاستی نیازمند شفافیت 
کامل، مدیریت دقیق و اعتمادسازی عمومی است. تنها در صورتی که دولت بتواند 
بورس انرژی را به بازاری شفاف و کارآمد تبدیل کند و یارانه نقدی را به طور مساوی 
میان مردم توزیع نماید، امکان کنترل مصرف بنزین و کاهش کسری روزانه به شکلی 
پایدار فراهم خواهد شد. در غیر این صورت، شکاف میان تولید و مصرف و فشار بر 

بودجه کشور همچنان ادامه خواهد داشت.

در شــرایط ســخت تحریم و دغدغه‌مندی‌های ناآرامی در 
خاورمیانه، لزوم اتخاذ استراتژی‌ای که بتواند کشور را در وضعیت 
قدرتمند و آرام هدایت کند، الزامیست. در این راستا مهمترین 
موضوع امنیت ملی هر کشــوری به ویژه پس از جنگ جهانی 
دوم، امنیت اقتصادی است. مسأله‌ای که تمامی مکاتب اقتصادی 
از مرکانتیلیستی و نئوکلاسیکی تا نهادگرایی و کینزی با وجود 

اختلافات زیاد در دیدگاه ها، اما بر آن تأکید دارند.
امنیت اقتصادی لازمه ثبات و توســعه اقتصادی است، در 
واقع هر کشــوری که به سمت توسعه گام برداشته است، ابتدا 
در مسأله امنیت توانمند و موفق شده است. استقرار امنیت در 
سیستم اقتصادی کشور از یک‌ سو سبب کاهش مفاسد اقتصادی 
و از ســوی دیگر باعث افزایش میل به سرمایه‌گذاری و جذب 
سرمایه گذاری خارجی می شود. همان ایمانی که سبب افزایش 
ارز آوری به کشور می شود و به کاهش ناترازی های بانکی و بودجه 

کمک شایانی می کند.
لذا وجود امنیت اقتصادی به عنوان یکی از شاخصه های توسعه 
یافتگی سبب افزایش امید اجتماعی، رشد و بالندگی اقتصادی، 
توسعه متوازن، مهار تورم، ثبات و پیشرفت تکنولوژیک می گردد

لازمه اجرای صحیح امنیت اقتصادی، شناخت دقیق آن است. 
در جهان کنونی امنیت اقتصادی به یکی از مهمترین علوم پیشران 
و اساسی در پیشبرد مقاصد استراتژیک تبدیل شده است. به بیان 
ساده علم امنیت اقتصادی، خواهان توجه جدی به توزیع عادلانه 
درآمد، ثبات، مدیریت ریسک، جذب سرمایه گذاری، سیستم مالی 
توانمند پولی و بانکی و... با استفاده از روش های نوین علم اقتصاد 
در سایه امنیت است.لذا مدیران اقتصادی می‌بایست مجدانه در 
راستای ارتقا سطح امنیت در سازمان های تحت مدیریت خود، 
نظارت هوشمند، بویژه نظارت الکترونیک را در راستای افزایش 
بهره‌وری، کاهش فساد و چابکی سازمانی در دستور کار خود قرار 
دهند. این مهم به عنوان یکی از پیش‌نیازهای اســتقرار امنیت 

اقتصادی نقش کلیدی در پیشبرد این استراتژی دارد.
لزوم برخورد جدی با مفسدان اقتصادی و قاچاقچیان کالا در 
اجرای برنامه‌های امنیت اقتصادی ریشه‌ای ترین آیتم محسوب 
می شود که دســتگاه های ذیربط با برنامه‌ریزی های راهبردی و 

نوین می بایست در کاهش سریع مفاسد اقتصادی اقدام کنند.
آنچه از در سایه کاهش مفاسد اقتصادی، زایش می کند، امید 
آفرینی در بستر جامعه و فعالان اقتصادی بویژه ایجاد اشتغال در 
سرمایه گذاران است. لذا اگر بناست مجدانه از جذب سرمایه گذاری 
در تولید داخل حمایت شود، تا به توسعه اقتصادی دست یابیم 

ابتدا می بایست مصادر زایش فساد اقتصادی را مسدود نماییم.
متأســفانه حدود 22 سال است کشــور تحت شدیدترین 
تحریم های ظالمانــه اقتصادی قرار دارد که برای رفع تحریم ها 
بویژه در حوزه اقتصادی بجز تلاش های عالمانه و کارشــناسی 
دستگاه دیپلماسی کشــور و مدیران برجسته سیاسی کشور، 
می بایست روش هایی که دیپلماسی اقتصادی ارائه می‌دهد، اقدام 
به کاهش بحران ها و حذف گره های اقتصادی نماییم. این مهم 
می تواند سبب تسهیل در دسترسی به بازارهای جهانی، جذب 
سرمایه گذاری خارجی و نیز دریافت مشارکت های توسعه‌ای گردد

یکی از بهترین روش هایی که به دولت محترم وفاق پیشنهاد 
کردیم اقدام عاجلانه گردد تا فشــارهای تحریمی کاهش یابد، 
اســتفاده از انعقاد )FTA( یا موافقنامه تجارت آزاد با کشورهای 
همسایه است. این مهم ســبب می‌شود با کشورهای همسایه 
که روابط مطلــوب اقتصادی و سیاسی داریــم، با کاهش نرخ 
‌Transactionهای تجاری، به افزایش ارزآوری به کشور، توسعه 
همه جانبه اقتصادی و دسترسی مناسب به بازارهای منطقه‌ای 
نائل گردیم.لازم به تأکید است در این رابطه دولت محترم وفاق 
به خوبی توانسته است این استراتژی را از ابتدای آغاز فعالیتش 

اجرایی کند و ثمرات مطلوبی را نصیب کشور نماید.
در رابطه با جذب سرمایه‌گذاری داخلی پس از استقرار امنیت  
 SCF اقتصادی، ضمن استفاده از متدهای روز اقتصادی از جمله
یا تأمین مــالی زنجیره تأمیــن – Crowd founding یا جذب 
نقدینگی های خرد از جامعه در مشارکت در سرمایه گذاری های 
داخلی و ... لازم است متخصصین حوزه صنعتی و فنی مهندسی 
طرح های توجیهی ســرمایه‌گذاران را به دقت واکاوی نمایند و 
طرح های زود بازده و پیشــران را که می‌توانند به خلق زنجیره 
ارزش در صنایع داخلی کمک کنند، را حمایت نموده و آنها را 
در اولویت صدور مجوز و اجرا قرار دهند.موضوع تولید محصولات 
دانش بنیان و دقت نظر بر زنجیره ارزش در حوزه صنایع داخلی باید 
بیش از پیش مورد مداقه قرار گیرد. این مهم سبب افزایش کیفیت 
تولید و امکان ارائــه رقابت‌پذیر محصولات داخلی در بازارهای 
جهانی می گردد که ســبب افزایش ارزآوری به کشور می گردد.

لذا اگر بناست ناترازی ها در حوزه بودجه – بانک – صندوق های 
بازنشستگی و انرژی کاهش یابد و به تعادل برسند، لازم است دو 
مؤلفه های اصلی امنیت اقتصادی به درستی و با جدیت توسط 
دولت و دســتگاه های ذیربط اجرا شوند تا ضمن کاهش فساد 
اقتصادی و کاهش قاچاق افســار گسیخته کالا که عامل اصلی 
نابودی صنایع داخلی اســت، گامی راسخ در حرکت به سمت 

توسعه و شکوفایی اقتصادی کشور برداریم.

»امنیت اقتصادی رمز 
شکوفایی همه جانبه 
اقتصادی کشور«

عراقچی: اروپا باید برای موفقیت دیپلماسی زمان و فضای لازم را ایجاد کند
وزیر خارجه ایران با بیان این که »اروپا باید برای موفقیت دیپلماسی زمان و فضای لازم را 
ایجاد کند« تاکید کرد: همانطور که به همتایان خود در سه کشور اروپایی هشدار داده‌ام، بازی 
آن ها نتیجه‌ای را که می خواهند در پی نخواهد داشت. »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
در یادداشتی در روزنامه گاردین نوشت: بیش از دو دهه است که اروپا در کانون بحران ساختگی 
و ادامه‌دار پیرامون برنامه صلح آمیز هســته‌ای کشور من قرار دارد. از جهات زیادی، نقش اروپا 
بازتاب‌دهنده وضعیت کلی تر روابط قدرت در عرصه بین‌المللی بوده اســت.وی ادامه داد: اروپا 
کــه زمــانی نیرویی میانه‌رو بود و تلاش می‌کرد تا آمریکا را که در منطقه ما اهداف حداکثری 
داشت مهار کند، امروزه به تسهیل گر زیاده خواهی‌های واشنگتن تبدیل شده است.عراقچی با 
بیان این که »هفته گذشته، سه کشور اروپایی )بریتانیا، فرانسه و آلمان( اعلام کردند که فرآیند 
بازگرداندن تحریم های سازمان ملل علیه ایران را فعال کرده‌اند« افزود:این سازوکار برای مجازات 
عدم اجرای تعهدات مهم در توافق هســته‌ای ســال ۲۰۱۵، که بین ایران، سه کشور اروپایی، 

آمریکا، چین و روسیه امضا شده بود، طراحی شده است.عراقچی تاکید کرد: حرکت سه کشور 
اروپایی هیچ پایه و مبنای قانونی ندارد، عمدتاًً به این دلیل که توالی رویدادهایی را که منجر به 
اتخاذ اقدامات قانونی جبرانی از سوی ایران ذیل توافق هسته‌ای شد را نادیده می‌گیرد.به گفته 
وی، سه کشور اروپایی می خواهد جهان فراموش کند که این آمریکا بود که به صورت یکجانبه 
از مشــارکت در توافق جامع اقدام مشترک )برجام( خارج شد، نه ایران. همچنین، سه کشور 
اروپایی از این واقعیت چشم پوشی می‌کنند که نه تنها نتوانستند به تعهدات خود در چارچوب 
توافق عمل کنند، بلکه  از بمباران ایران در ماه ژوئن به طرز وقیحانه ای استقبال کردند.اجرای 
گزینشی تعهدات بین‌المللی توسط سه کشور اروپایی اقدام آن ها را باطل و بی‌اثر می کندوزیر 
خارجه ایران تصریح کرد: همانطور که چین و روسیه نیز تأکید کرده‌اند، اجرای گزینشی تعهدات 
بین‌المللی توسط سه کشور اروپایی اقدام آن ها را باطل و بی‌اثر می کند. ممکن است اینگونه به 
نظر برسد که بریتانیا، فرانسه و آلمان از روی کینه توزی عمل می کنند، اما حقیقت این است 

که آن ها به شکلی هدفمند و با تمرکز کامل در حال دنبال‌ کردن مسیری خطرناک هستند، با 
این منطق که شاید این اقدام به آن ها جایگاهی در میز مذاکره درباره مسائل دیگر بدهد.وی 
ادامه داد: این یک اشتباه بزرگ است که به طور حتم به ضرر آن ها تمام خواهد شد. رئیس جمهور 
ترامپ آشکارا نشان داده که سه کشور اروپایی را بازیگرانی فرعی می‌داند، و این موضوع در کنار 
گذاشته شدن اروپا از مسائلی که برای آینده‌اش حیاتی‌است،از جمله بحران روسیه و اوکراین، 
مشهود است.وزیر خارجه ایران تاکید کرد: پیام واشنگتن واضح و رسا است: برای کسب جایگاه، 
ســه کشور باید وفاداری بی چون و چرای خود را نشان دهند. تصاویر اخیر رهبران اروپایی که 
در دفتر بیضی‌ کاخ سفید در برابر رئیس جمهور ترامپ نشسته‌اند، گویای همین واقعیت است. 
اما اوضاع همیشه اینگونه نبوده است. زمانی که تروئیکای اروپایی در سال ۲۰۰۳ با هدف مهار 
 دولت جورج دبلیو بوش، پس از تهاجماتش به افغانســتان و عراق، شــکل گرفت، ایران از این

 ابتکار استقبال کرد. 
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 امنیت، تاب آوری و اطمینان به آینده، 
جایگزین زرق و برق در ساختمان ها

بازار مسکن ایران آرام‌آرام خانه هایی را می طلبد 
که به جای زرق ‌و برق، امنیت، تاب‌آوری و اطمینان 
به آینــده را تضمین کننــد. خانه هایی که فقط 
چهاردیواری نباشند، بلکه پناهگاهی برای روزهای 
بحران و ســرمایه‌ای مطمئن در جهان پرریسک 

امروز به شمار آیند.
امروز بازار مسکن ایران از لوکس گرایی فاصله 
گرفته و به سمت معیارهای جدیدی حرکت کرده 
اســت. آنچه امروز برای خریداران اهمیت دارد نه 
متراژ بالا و نماهای پر زرق ‌و برق، بلکه امنیت در 
شرایط بحرانی، استقلال انرژی و دسترسی پایدار به 
آب است. پرسش های خریداران تغییر کرده است؛ 
دیگر کسی درباره شیرآلات و سنگ کف نمی پرسد، 
بلکه دغدغه ها این شده که اگر برق رفت، آسانسور 
چگونه کار می کند؟ آیا مخزن آب در ســاختمان 
پیش‌بینی شــده و در صورت وقوع جنگ، فضایی 

برای پناه وجود دارد یا نه؟
حتی طراحی پناهگاه در ساختمان که تا چند 
سال پیش شبیه شوخی به نظر می‌رسید، اکنون 
به مطالبه‌ای جدی تبدیل شده است. هشدارهای 
پدافند غیرعامل، اخبــار جنگ های منطقه‌ای و 
بحران های زیربنایی، این نگاه تازه را تقویت کرده‌اند. 
در برخی کلان شهرها نیز شهرداری ها ضوابط جدید 

ایمنی را وارد مقررات ساخت کرده‌اند.
در کنار پناهگاه، پنل های خورشیدی و مخازن 
ذخیــره آب نیز به نماد خانه هــای »پایدار« بدل 
شــده‌اند. افزایش قطعی برق و تعرفه های پلکانی 
ســبب شــده نصب پنل خورشیدی به انتخابی 
اقتصادی و در عین حال زیســت محیطی تبدیل 
شود؛ انتخابی که می تواند هزینه های برق مشاعات، 
آسانسور و روشنایی را به صفر برساند. مخازن ذخیره 
آب هم دیگر تجملی محسوب نمی شوند، بلکه در 
شهرهای پرتراکم، به ضرورتی قطعی برای زندگی 

مدرن تبدیل شده‌اند.
اجرای این امکانات با چالش هایی مواجه است، 
در این راستا از یک سو با هزینه و فضای مورد نیاز 
و از سویی دیگر با مقاومت ذهنی برخی مجریان 
و ناظران مواجهیم. پناهگاه دست کم به ۱۲ تا ۲۰ 
مترمربع فضا نیاز دارد و پنل های خورشیدی نیازمند 
پشت بامی مناسب‌اند. با این حال، مهم ترین مانع، 
»ذهنیت سنتی« است که می پرسد چرا باید کاری 
انجام شود که در مقررات نیامده است؟ با وجود این 
مقاومت ها، بازار به سمت الگوی تازه‌ای پیش می‌رود؛ 
الگویی که در آن مفهوم »پسابحران« وارد طراحی 

پروژه ها شده است.
امروز ساختمانی که بتواند ۷۲ ساعت بدون برق، 
آب و گاز دوام بیــاورد، دیگر یک انتخاب لوکس 
نیســت، بلکه ضرورتی برای آینده‌ای پرریســک 
به شــمار می آید. در این مسیــر نقش دولت نیز 
تعیین کننده است. در بسیاری کشورها، برای توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر و ذخیره سازی منابع، یارانه و 
تخفیف های مالیاتی در نظر گرفته می شود. اما در 
ایران چنین مشوق هایی وجود ندارد و همین خطر 
محدودشــدن این امکانات به پروژه های لوکس را 

افزایش داده است.
از منظر اقتصادی، افزودن چنین ویژگی هایی 
حدود پنج تا هشــت درصد به قیمت تمام شــده 
مســکن می‌افزاید. با این حــال، صرفه جویی در 
هزینه هــای انرژی و افزایــش ارزش ملک باعث 
می شود این سرمایه گذاری در ۲ تا سه سال بازگشت 
داشته باشد؛ بنابراین این امکانات نه هزینه اضافی، 

بلکه سرمایه‌ای بلندمدت برای خریداران است.

برای  مدنی  قرارداد مشارکت  انعقاد    
۱۰۵ هزار واحد نهضت ملی مســکن در 

شهرهای جدید
شرکت عمران شــهرهای جدید اعلام کرد: 
تاکنون ۱۰۵ هــزار واحد از پروژه های نهضت 
ملی در شهرهای جدید کشور به مرحله انعقاد 
قراردادهای مشارکت مدنی و دریافت تسهیلات 
قانون جهش مسکن رسیده و دریافت تسهیلات 
ســایر پروژه ها نیز با همکاری بانک های عامل 

در حال پیگیری و اقدام است.
 در جلســه بــررسی و رفع موانــع دریافت 
تسهیلات بانکی و انعقاد قراردادهای مشارکت 
مدنی پروژه های نهضت ملی مســکن با حضور 
مدیران اعتبارات بانک های عامل، سازندگان و 
مدیران حوزه مسکن شهرهای جدید اعلام شد: 
تاکنون انعقاد قرارداد مشــارکت مدنی نهضت 
ملی مسکن در شــهرهای جدید به میزان ۵۳ 
هزار و ۵۵۸ واحد با بانک مســکن، ۱۵ هزار و 
۵۶۶ واحد با بانک ملت، ۱۲ هزار و ۹۱۰ واحد 
با بانک ملی، هشــت هزار و ۴۹۶ واحد با بانک 
تجارت، پنج هزار واجد با بانک ســپه، سه هزار 
و ۹۷۸ واحــد با بانک صادرات، ۲ هزار و ۱۲۰ 
واحــد با بانک اقتصاد نوین، ۲ هزار و ۸۶ واحد 
با بانک پارسیان، یک هزار و ۳۷۲ واحد با بانک 
پاسارگاد، ۵۶۳ واحد با بانک رفاه و ۵۵۲ واحد 
با بانک کارافرین به اختصاص تسهیلات معادل 
۶۰ هزار میلیارد تومــان به این پروژه ها منجر 

شده است.
این جلســه با هــدف رفع موانــع دریافت 
تســهیلات بانکی برای پروژه های نهضت ملی 
مســکن با حضــور سید مهــدی میرجوادی، 
مدیرکل دفتر توسعه امور مسکن شرکت عمران 
شــهرهای جدید و همچنین مدیران اعتبارات 
بانک های عامل و سازندگان پروژه های نهضت 
ملی مسکن در شهرهای جدید کشور برگزار شد

 راهکار قالیباف برای
  دور زدن گرانی و تورم

 در کشور

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه افزایش چشمگیر قیمت کالاهای اساسی فشار زیادی به خانواده ها وارد کرده است، گفت: حل این معضل منوط به اجرای طرح کالابرگ الکترونیک به شیوه‌ای است 
که قیمت کالا برای مصرف کننده در طول سال ثابت می ماند. محمدباقر قالیباف در جلسه علنی امروز مجلس در نطق میان دستور خود با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای قیام ۱۷ شهریور و کشتار جمعی از 
مردم به دست ستم شاه پهلوی، گفت: امروز شاهد افزایش چشمگیر قیمت کالاهای اساسی هستیم که فشار سنگینی بر معیشت خانوارهای ایرانی وارد کرده است.وی افزود: افزایش قیمت کالاهای اساسی به ویژه 
قیمت مرغ که به عنوان یکی از اقلام اصلی سبد غذایی مردم در ماه های اخیر به طور بی‌رویه بالا رفته، نشان دهنده ناکارآمدی سیاست های فعلی در کنترل تورم و تامین نیازهای ضروری است؛ این افزایش نه تنها 
سفره مردم را کوچکتر کرده که امنیت غذایی اقشار کم درآمد را به خطر انداخته و نیازمند اقدام فوری برای مهار آن هستیم.رئیس مجلس بیان کرد: حل این معضل، راه حل روی زمین دارد و مورد تاکید رئیس 
جمهور نیز است و آن هم اجرای طرح کالا برگ الکترونیک به شیوه‌ای است که قیمت کالا برای مصرف کننده در طول سال ثابت می ماند. این شیوه برای تامین حداقل کالری مورد نیاز روزانه هر فرد تمرکز دارد 

و با اختصاص مقدار دقیق کالاهای اساسی مانند مرغ، گوشت و لبنیات و با قیمت ثابت و تضمینی از کم ارزش شدن حمایت ها در برابر تورم جلوگیری می کند.

دستاورد ۴ ساله نهضت مسکن: فقط ۴۱ هزار واحد!
لیلا  جلیلوند       |       با گذشت چهار سال از آغاز نهضت ملی مسکن، تنها ۴۱ هزار واحد تکمیل شده است، رقمی ناچیز در برابر وعده ساخت سالانه یک 

میلیون مسکن که اکنون اعتماد مردم را با تردید جدی روبه‌رو کرده است.

طرح »نهضت ملی مسکن« که در شهریورماه سال ۱۴۰۰ با آغاز به کار دولت سیزدهم 
کلید خورد، اکنون در دولت چهاردهم وارد چهارمین سال اجرای خود شده است. براساس 
آخرین آمار اعلامی از سوی وزارت راه و شهرسازی، طی یک سال اخیر و در دولت چهاردهم 
تنها حدود ۲۱ هزار واحد مسکونی تکمیل شده و مجموع واحدهای تکمیل شده از ابتدای 
این طرح تاکنون حدود ۴۱ هزار واحد برآورد می شود؛ رقمی که در مقایسه با تعهد سالانه 

یک میلیون واحد مسکونی، بسیار ناچیز به نظر می‌رسد.
یــکی از اصلی ترین موانع تحقق اهداف این طــرح ملی، عدم همراهی نظام بانکی در 
پرداخت تسهیلات مصوب است. مطابق قانون جهش تولید مسکن، بانک ها موظف بوده‌اند 
سالانه ۲۰ درصد از کل تسهیلات پرداختی خود را به حوزه مسکن اختصاص دهند، اما 
بخش قابل توجهی از شبکه بانکی یا منابع لازم را به این حوزه تزریق نکرده یا در فرآیند 
پرداخت وام، شرایط و سخت‌گیری هایی ایجاد کرده‌اند که منجر به کندی روند ساخت‌وساز 

و سردرگمی متقاضیان شده است.
این تعلل نظام بانکی در ایفای نقش حمایتی خود، اکنون به یکی از چالش های جدی 
نهضت ملی مسکن بدل شده و به اعتقاد کارشناسان، عملًاً بانک ها به جای تسهیل گر، به 

مانعی بزرگ در مسیر خانه‌دار شدن اقشار متوسط و مستأجر تبدیل شده‌اند.

  سهم ۳ درصدی بانک ها در پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن
در همین رابطه، فرشید ایلاتی کارشناس بازار مسکن در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره 
به طرح نهضت ملی مسکن طی یک سال اخیر اظهار کرد: عملکرد یک سال گذشته وزارت 
راه و شهرسازی در حوزه مسکن، به ویژه نهضت ملی مسکن، مثبت نبوده است. بانک ها 

همکاری لازم را نداشته‌اند و عملکرد نظام بانکی به زیر سه درصد رسیده است.
وی افزود: بخش عمده این ۳ درصد تنها به بانک مسکن اختصاص دارد، اما در مجموع 
نظام بانکی در یک سال گذشته همکاری مؤثری نداشته است. از حدود ۹۵۰ هزار پروژه 

معرفی شــده در بانک هــا، حداقل ۵۰ درصد هنوز هیچ تســهیلاتی دریافت نکرده‌اند و 
پیگیری های انجام شده نیز نتیجه‌ای نداشته است.

ایلاتی بیان کرد: این وضعیت باعث می شود پروژه هایی که می توانست امسال با متری 
۱۰ میلیون تومان تکمیل شود، سال آینده به دلیل تورم و افزایش هزینه ها به متری ۱۵ 
تا ۱۶ میلیون تومان یا بیشــتر برسد. در نتیجه، دولت با چالش مواجه است و پروژه های 

نیمه تمام نیازمند تأمین منابع مالی بیشتر برای تکمیل خواهند بود.
وی با اشاره آمار صدور پروانه های ساختمانی گفت: آمار صدور پروانه رشد داشته است 
و مثلًاً دولت ۲۰ هزار پروژه داده و ۴۰ هزار پروژه تکمیل شده است. اما باید توجه کرد که 
این پروژه ها پروژه های قدیمی هستند و زمین و فونداسیون آن ها سال ها قبل آماده شده 
بود. بنابراین پروژه جدیدی اضافه نشده و صرفاًً پروژه های قبلی به مرحله تکمیل رسیده‌اند. 
حجم پروژه های جدید که از ابتدا توسط دولت فعلی شروع شده، اهمیت بیشتری دارد و 

اثر واقعی آن سه سال بعد مشخص خواهد شد.
این کارشناس بازار مسکن در پایان گفت: همچنین سامانه ثبت نام نهضت ملی مسکن 
متوقف شده است، در حالی که زمین موجود است و متقاضیان می توانند اقدام کنند. اگر 
هدف جذب متقاضی است، سامانه باید فعال باشد. به ویژه در شرایط کنونی، با توجه به 
مهاجرت از کلان شهرها، فرصت مناسبی برای رونق سرمایه گذاری در شهرهای کوچک و 
میانی فراهم شده است. بنابراین، سامانه باید باز باشد تا افرادی که تمایل به ثبت نام دارند، 

بتوانند اقدام کنند و این جریان رونق مسکن ایجاد شود.

  بانک ها بزرگ ترین مانع اجرای طرح نهضت ملی مسکن شدند
به گزارش مهر، همانطور که گفته شد کارشناسان و مسئولان بارها اعلام کرده‌اند که یکی 
از جدی ترین موانع تحقق اهداف این طرح، عدم همراهی شبکه بانکی کشور در پرداخت 
تسهیلات است. مطابق قانون »جهش تولید مسکن«، بانک ها موظف‌اند سالانه ۲۰ درصد 

گرانی سرسام‌آور حمل‌ونقل عمومی: خودرو از تورم ۵۶ درصدی جا ماند!

گرانی برنج پاکستانی نشانه ناکارآمدی ارز ترجیحی

گزارش تورم مرداد ۱۴۰۴ نشــان می‌دهد هزینه حمل‌ونقل عمومی ۵۶ درصد رشــد کرده، 
درحالی که خودرو افزایش قیمتی کمتر از تورم کل داشته است.

 تازه ترین داده های مرکز آمار ایران نشان می‌دهد که نرخ تورم مردادماه ۱۴۰۴ در سطح کل 
کشور همچنان بالاســت. تورم سالانه به ۳۶.۳ درصد، تورم نقطه به نقطه به ۴۲.۴ درصد و تورم 
ماهانه به ۲.۹ درصد رسیده است. اما بررسی جزئیات بخش حمل‌ونقل، تصویری متفاوت از فشار 

هزینه ها بر گروه های مختلف جامعه ترسیم می کند.

  خودرو؛ رشد ملایم تر از تورم کل
شاخص »خرید وسایل نقلیه« در مردادماه نسبت به سال قبل ۲۳.۷ درصد رشد داشته و تورم 
سالانه آن ۲۲.۵ درصد گزارش شده است. این ارقام حدود ۱۳ تا ۱۸ واحد درصد کمتر از تورم 

کل کشور هستند.
این داده ها نشان می‌دهد بازار خودرو پس از چند سال جهش قیمتی، وارد فاز افزایش ملایم تر 
قیمت ها شده است. کارشناسان معتقدند رکود تقاضا، سیاست های کنترلی دولت و کاهش قدرت 

خرید خانوارها مهم ترین دلایل این روند هستند.
در حالی که خرید خودرو با تورم کمتر از میانگین همراه بوده، هزینه های نگهداری آن رشد 
بالاتری داشته است. تورم نقطه به نقطه »استفاده از وسایل حمل‌ونقل شخصی« شامل تعمیرات و 

لوازم یدکی به ۳۲.۳ درصد و تورم سالانه آن به ۲۵.۵ درصد رسیده است.
به گفته کارشناســان، افزایش نرخ ارز و محدودیت واردات قطعات یدکی از دلایل اصلی این 
روند است. به بیان دیگر، داشتن خودرو به معنای مواجهه با افزایش فزاینده هزینه های جانبی است

  حمل‌ونقل عمومی؛ پرهزینه ترین گزینه خانوارها
بخش »حمل‌ونقل عمومی« بالاترین نرخ تورم را به ثبت رسانده، به گونه ای که تورم سالانه 

۵۶ درصد، تورم نقطه به نقطه ۵۴.۷ درصد و تورم ماهانه ۲.۴ درصد بوده است.
این ارقام بیش از ۲۰ واحد درصد بالاتر از تورم کل کشور هستند و نشان می‌دهند استفاده از 
ناوگان عمومی که همواره گزینه‌ای ارزان تر برای اقشار کم‌درآمد بود، اکنون به یکی از پرهزینه ترین 

اقلام سبد مصرفی خانوارها بدل شده است.
در مجمــوع، تورم بخــش حمل‌ونقل در مردادمــاه برابر با ۳۰.۷ درصد )ســالانه( و ۳۴.۳ 
درصــد )نقطه به نقطــه( بوده که کمی پایین‌تر از تورم کل کشــور اســت. امــا ترکیب درونی 
آن نشــان می‌دهــد کــه هزینه هــای مربوط به خریــد خودرو رشــد ملایم تــر از میانگین، 
 نگهــداری خودرو رشــد نزدیک بــه میانگیــن و حمل‌ونقل عمومی رشــد بسیــار بالاتر از 

میانگین از تجربه کرده اند.
این الگو به روشــنی نشــان می‌دهد خانوارهای فاقد خودرو که وابسته به حمل‌ونقل عمومی 
هســتند، بیشترین فشار تورمی را متحمل شده‌اند. در مقابل، طبقه‌ای که توان خرید خودرو را 

دارد، با فشار نسبی کمتری روبه‌روست.
تورم مردادماه ۱۴۰۴ در بخش حمل‌ونقل نه‌تنها بر افزایش هزینه های روزمره خانوارها تأثیر 
گذاشته، بلکه می تواند شکاف طبقاتی در حوزه دسترسی به حمل‌ونقل را عمیق تر کند. ادامه این 
روند احتمالًاً دولت را ناگزیر خواهد کرد که برای جلوگیری از تشــدید فشار بر اقشار کم‌درآمد، 

سیاست های حمایتی ویژه در بخش حمل‌ونقل عمومی اتخاذ کند.

افزایش بیش از ۳۰ درصدی قیمت برنج پاکســتانی در یــک ماه اخیر، بار دیگر ناکارآمدی 
ارز ترجیحی را آشــکار کرده اســت. در حالی که این کالا با دلار ترجیحی وارد کشور می شود، 
مصرف کنندگان آن را با نرخ ارز آزاد خریداری می کنند و رانت بزرگی نصیب واردکنندگان شده است

بازار مواد غذایی ایران این روز ها با خبر افزایش قیمت برنج پاکستانی دچار التهاب شده است. 
طبق گزارش ها، قیمت هر کیلو برنج پاکستانی تنها در مدت یک ماه بیش از ۳۰ درصد رشد کرده 
است؛ موضوعی که برای بسیاری از خانوار ها به‌ویژه اقشار متوسط و کم‌درآمد به دغدغه جدی بدل 
شده است. این افزایش در حالی رخ داده که نرخ ارز ترجیحی در همین بازه زمانی تغییری نداشته 
است. به بیان دیگر، حتی با وجود تثبیت نرخ ارز ترجیحی، قیمت کالای وارداتی همچنان صعودی 

بوده و این امر نشان می‌دهد ارز ترجیحی کوچک ترین تأثیری در مهار قیمت ها نداشته است.
برنج پاکســتانی که طی سال های اخیر به یکی از اقلام اصلی سبد غذایی خانواده های ایرانی 
تبدیل شده، همواره به عنوان کالای اساسی مشمول ارز ترجیحی بوده است. اما تجربه اخیر به‌وضوح 
نشان داده که یارانه ارزی نه تنها به دست مصرف کننده نهایی نمی‌رسد، بلکه در میانه راه، منافع 

آن به جیب واسطه ها و واردکنندگان سرازیر می شود.

  ناکامی ارز ترجیحی و شکل‌گیری رانت گسترده
ارز ترجیــحی کــه با هدف حمایت از اقشــار آسیب پذیر و تثبیت قیمت کالا های اســاسی 
در نظــر گرفته شــده بود، به مرور زمان به یکی از ابزار های اصــلی توزیع رانت در اقتصاد ایران 
تبدیل شــده اســت. واردکنندگان با دریافت ارز ارزان‌قیمت، کالا ها را وارد کشــور می کنند، اما 
در بــازار داخلی همان کالا ها را با نــرخ ارز آزاد یا حتی بالاتر عرضه می کنند. در نتیجه نه تنها 
 مصرف کننده از این یارانه منتفع نمیــشود، بلکه منابع ارزی کــشور نیز بیــهوده هدر می‌رود

علاوه بر این، ارز ترجیحی موجب رشــد فســاد، قاچاق معکوس و کمبود مصنوعی کالا در بازار 
شده است.

  اختلاف در دولت بر سر حذف ارز ترجیحی
موضوع حذف ارز ترجیحی این روز ها به یکی از چالش های جدی در دولت تبدیل شده است. 
سید علی مدنی‌زاده، وزیر اقتصاد، صراحتاًً اعلام کرده که این سیاست باید هرچه زودتر کنار گذاشته 
شود. به گفته او، ادامه تخصیص ارز ترجیحی نه تنها به نفع مردم نیست، بلکه موجب از دست 

رفتن منابع ارزی محدود کشور و تضعیف پایه های اقتصادی می شود.
اما در سوی دیگر، محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، به شدت با این سیاست مخالف 
است. او معتقد است حذف ارز ترجیحی می تواند موجب افزایش شدید نرخ ارز در بازار توافقی و 
به دنبال آن جهش دوباره تورم شود. این اختلاف نظر در بالاترین سطح اقتصادی دولت، عملًاً 

اجرای اصلاحات را متوقف کرده و فضای تصمیم‌گیری را به بن بست کشانده است.
تداوم سیاست ارز ترجیحی پیامد های متعددی برای اقتصاد ایران به همراه دارد. نخست آن که 
این سیاست به نابرابری اجتماعی دامن می‌زند؛ چراکه دهک های بالای درآمدی که مصرف بیشتری 
دارند، عملًاً سهم بیشتری از یارانه پنهان ارزی دریافت می کنند. دوم آن که فشار مضاعفی بر بودجه 

عمومی وارد می شود، زیرا دولت مجبور است منابع ارزی فراوانی را برای واردات کالا های اساسی 
اختصاص دهد، در حالی که نتیجه ملموسی در کنترل قیمت ها حاصل نمی شود.

از سوی دیگر، این سیاست باعث بی ثباتی در بازار ارز و کالا می شود. واردکنندگان همواره با 
امید دریافت ارز ترجیحی دست نگه می‌دارند و عرضه کالا را محدود می کنند تا قیمت ها افزایش 

یابد. این روند به کمبود های ساختگی و التهاب بیشتر در بازار دامن می‌زند.

  لزوم تصمیم‌گیری قاطع و اصلاح ساختاری
کارشناسان اقتصادی معتقدند دولت باید هرچه سریع تر به این بن بست پایان دهد. ادامه سیاست 
ارز ترجیحی نه تنها بحران های کنونی را حل نمی کند، بلکه شرایط را پیچیده تر خواهد کرد. به باور 
آنها، حذف ارز ترجیحی باید با یک بسته سیاستی مانند پرداخت مستقیم یارانه نقدی یا کالابرگ 

الکترونیک به خانوارها و شفاف سازی واردات همراه باشد.
در عین حال، بسیاری از ناظران بر این باورند که برای اجرای چنین اصلاحی، هماهنگی کامل 
در سطح مدیریت اقتصادی دولت ضروری است. اختلاف علنی میان وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک 
مرکزی نه تنها روند اصلاحات را کند می کند، بلکه پیام منفی به بازار مخابره کرده و نااطمینانی 
را افزایش می‌دهد. برخی تحلیلگران حتی پیشنهاد می کنند که برای پیشبرد اصلاحات، تغییر در 

رأس بانک مرکزی اجتناب ناپذیر است.
پرونده برنج پاکستانی بار دیگر ضعف ساختاری سیاست ارز ترجیحی را آشکار کرد. افزایش 
۳۰ درصــدی قیمت کالایی که با دلار ترجیحی وارد می شــود، نشــان می‌دهد این سیاســت 
عملًاً شکســت خورده اســت. رانت، فســاد، اتلاف منابع و ناکامی در حمایت از مصرف کننده، 
تنهــا دســتاورد های ارز ترجیحی بوده اســت. اکنون دولــت در دو راهی قرار گرفته اســت؛ 
 دوراهی ادامــه وضــع موجود و پذیــرش پیامد‌های آن، یا اتخاذ تصمیمی ســخت برای حذف

 ارز ترجیحی و آغاز اصلاحات واقعی.

از کل تسهیلات پرداختی خود را به حوزه مسکن اختصاص دهند.
با این حال، بخش عمده‌ای از بانک ها یا منابع لازم را به این حوزه تخصیص نداده‌اند یا با ایجاد شرایط 
دشوار در روند پرداخت، موجب سردرگمی و نارضایتی متقاضیان شده‌اند. این روند موجب شده نظام 
بانکی به جای آنکه تسهیل گر مسیر خانه‌دار شدن اقشار متوسط و مستأجر باشد، به یکی از بزرگ ترین 

موانع پیش روی اجرای طرح تبدیل شود.
با وجود این، در ماه های اخیر برخی مســئولان دولتی موضوع ناترازی انرژی و بحران آب و برق را 
نیز به فهرست موانع تحقق این طرح اضافه کرده‌اند. در حالی که پیش تر بانک ها به عنوان عامل اصلی 
ناکامی ها مطرح می شــدند، اکنون مشکلات زیرساختی آب و برق بهانه‌ای تازه برای کندی در اجرای 

طرح مسکن معرفی می شود.

  نهضت ملی مسکن زیر بار ناترازی بانکی و انرژی زمین‌گیر شد
در همین راســتا، محمد منان رئیسی نایب‌رئیس کمیسیون عمران مجلس، بحران آب را بهانه‌ای 
برای کم کاری دولت در حوزه مسکن عنوان کرد و گفت: »برخی وزرا و معاونان موضوع ناترازی برق و 
آب را بهانه کرده و در حوزه مسکن دچار ترک فعل شده‌اند. این در حالی است که بیش از یک سال از 

بسته بودن سامانه ثبت نام مسکن می گذرد.«
به گفته رئیسی، بر اســاس مصوبه مجلس قرار بوده طی چهار سال، چهار میلیون واحد مسکونی 
احداث شــود، اما عملکرد یک سال اخیر نشان می‌دهد تنها ۴۰ هزار واحد ساخته شده است؛ رقمی 

که فاصله معناداری با تعهدات قانونی دارد و نشان‌دهنده شکاف جدی میان وعده ها و عملکرد است.
از سوی دیگر، نصرالله پژمان فر، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، نیز در واکنش به این موضوع 
اظهار کرد: »مسئولان برای فرار از مسئولیت، موضوع بحران آب را به ساخت مسکن گره می‌زنند، در 

حالی که مقاومت های جدی در کلان شهرها مانع اجرای سیاست های توسعه‌ای شده است.«
وی با تأکید بر اینکه وزارت راه و شهرسازی نمی تواند با بهانه کمبود آب از زیر بار وظایف قانونی خود 
شانه خالی کند، افزود: »در شورای عالی معماری و شهرسازی، تمامی دستگاه های مرتبط حضور دارند 
و تقسیم وظایف صورت گرفته است؛ بنابراین این نوع استدلال نه تنها فرار از مسئولیت، بلکه خلاف 
قانون است.«پژمان فر همچنین با اشاره به وعده های انتخاباتی رئیس جمهور در خصوص پایبندی به 
برنامه هفتم توسعه تصریح کرد: »امروز کمتر به این برنامه پرداخته می شود. در حالی که ضمانت های 
اجرایی در قانون پیش‌بینی شده، اگر اراده جدی از سوی دولت وجود نداشته باشد، هر روز بهانه‌ای تازه 

می تواند مانع تحقق اهداف مسکن شود.«

  وعده خانه‌دار شدن مردم در هاله‌ای از ابهام است
در مجموع، آنچه از اظهارات نمایندگان مجلس و آمارهای رســمی برمی آید، این است که اجرای 
طرح نهضت ملی مســکن نه تنها به‌دلیل کم کاری نظام بانکی با چالش جدی روبه‌رو شده، بلکه ورود 
بهانه های جدیدی مانند بحران آب و برق نیز بر پیچیدگی های آن افزوده است. با گذشت چهار سال از 
آغاز این طرح و تحقق تنها بخش بسیار اندکی از اهداف تعیین شده، کارشناسان معتقدند ادامه این روند 
می تواند اعتماد عمومی به وعده های دولت در حوزه مسکن را به شدت تضعیف کرده و آینده خانه‌دار 

شدن میلیون ها متقاضی را بیش از پیش در هاله‌ای از ابهام قرار دهد.
»مسکن« از نیازهای اساسی و اولیه هر جامعه به شمار می‌رود و در قوانین اساسی بسیاری از کشورها، 
از جمله ایران، به عنوان یکی از حقوق بنیادین بشر شناخته شده است. بر اساس اصل ۳۱ قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، داشتن مسکن متناسب با نیاز، حق هر فرد و خانواده ایرانی است و دولت موظف 

است با رعایت اولویت بندی، زمینه تحقق این اصل را برای همه اقشار جامعه فراهم کند.
با این حال، آنچه در ســال های اخیر در جریان اجرای طرح نهضت ملی مسکن مشاهده می شود، 
فاصله‌ای جدی میان وعده ها و واقعیت اســت. نمی توان مسئله سرپناه مردم را با بهانه هایی همچون 
کم کاری شبکه بانکی یا ناترازی انرژی نادیده گرفت. بسیاری از مستأجران زمانی که طرح نهضت ملی 
مســکن کلید خورد، با رؤیای خانه‌دار شــدن، بخش زیادی از سرمایه های خود را به وجه نقد تبدیل 
کرده و با ثبت نام و واریز آورده اولیه امیدوار بودند گامی به سوی تأمین سرپناه خود بردارند. اما زمانی 
که چنین موانعی در کشور رخ می‌دهد و از سوی دولت نیز عزم جدی برای شکستن این سدها دیده 
نمی شود، نه تنها امید عموم متقاضیان رنگ می‌بازد، بلکه اعتماد عمومی نیز به مرور کمرنگ تر می شود

انتظار می‌رود رئیس جمهور و مجلس با جدیت بیشتری نسبت به برخورد با مسئولان کم کار که با 
بهانه های مختلف در حوزه مسکن دچار ترک فعل شده‌اند، اقدام کنند. تحقق وعده خانه‌دار کردن مردم، 
تنها در گرو اراده جدی، شفافیت در عملکرد و کنار گذاشتن بهانه ها است. در شرایطی که میلیون ها 
مستأجر چشم‌انتظار عمل به این وعده هستند، لازم است دولت و مجلس با هم‌افزایی و اعمال نظارت 
مؤثر، چراغ امید خانه‌دار شــدن را در دل مردم روشن نگه دارند و به یکی از اساسی ترین حقوق ملت 

جامه عمل بپوشانند.



بورس و بانک

3
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/06/17
شماره : 1946

 رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور از فراهم شدن امکان مشارکت مودیان در ۸۸۱ پروژه عمرانی و اجتماعی از محل پرداخت مالیات در سال جاری خبر داد.
 سید محمد هادی سبحانیان با انتشار پیامی در صفحه اجتماعی خود اعلام کرد: پس از تامین مالی یک هزار و ۹۱۵ پروژه در سال گذشته، امسال نیز این امکان برای صاحبان مشاغل فراهم شده تا با پرداخت 

مالیات خود، در اجرای پروژه های عمرانی و اجتماعی همچون ساخت و تجهیز مدارس و بیمارستان‌ها، طرح های آب‌رسانی و راه سازی مشارکت کنند.
معاون وزیر اقتصاد با بیان اینکه ۸۸۱ پروژه ملی منتظر انتخاب مودیان است، گفت: مودیان مالیاتی می توانند با انتخاب خود، پروژه هایی همچون ساخت و تجهیز مدرسه و بیمارستان، طرح های آب‌رسانی، 

راه سازی و... را از محل پرداخت مالیات خود تامین مالی کنند.
گفتنی است پیوند مالیات با توسعه کشور در طرح نشان‌دار کردن مالیات ها، فرصتی برای نقش آفرینی مستقیم مردم در آبادانی ایران است.

تامین مالی ۸۸۱ پروژه 
ملی منتظر انتخاب مودیان 
مالیاتی است

بازگشت طلا به مرکز مبادله
 امکان بازخرید سکه فراهم شد!

ابوالفضل حمیدی     |         قیمت جهانی طلا با نزدیک شدن به مرز تاریخی ۳۶۰۰ دلار در هر اونس، در صدر خبر های اقتصادی قرار گرفت. داده های تازه 
از ضعف بازار کار آمریکا موجب شد انتظارات برای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو افزایش یابد و سرمایه گذاران به سمت دارایی امن طلا حرکت کنند.

امکان بازخرید سکه‌ طلا در مرکز مبادله ایران فراهم شد
سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران با بیان اینکه مرحله چهارم پیش فروش سکه 
طلا در این مرکز با یک ویژگی جدید برگزار می شــود از امکان بازخرید سکه‌ طلا پیش 

فروش شده در این مرکز خبر داد. مرحله‌ی چهارم طرح پیش فروش سکه طلا مورخ ۱۷ 
شــهریور ماه ۱۴۰۴ در مرکز مبادله ایران برگزار خواهد شــد؛ تفاوت مهم این مرحله از 
پیش فروش با مراحل گذشته، این است که امکان بازخرید و پیش فروش مجدد سکه طلا 

توسط بانک مرکزی بوجود آمده است.
اصغر بالسینی سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران در این باره اظهار داشت: به‌زودی سامانه معاملات بازخرید 

و پیش فروش مجدد سکه طلا در مرکز مبادله ایران رونمایی خواهد شد.
وی افزود: در این سامانه، افرادی که در این مرحله از پیش فروش سکه طلای بانک مرکزی، موفق به پیش خرید 
ســکه طلا شده‌اند و به هر دلیل، تمایل به تحویل فیزیکی ســکه طلای خریداری شده در سررسید )۳۰ آذر ماه( را 
ندارند، می‌توانند تا ۱۰ روزکاری پیش از موعد تحویل، سکه پیش خرید شده را با قیمت پیشنهادی خود، عرضه کنند 
و بانک مرکزی با بررسی قیمت پیشنهادات ثبت شده، می تواند نسبت به بازخرید سکه های پیش فروش شده اقدام کند

بالسینی افزود: همچنین در این سامانه، این قابلیت برای افرادی که موفق به خریداری سکه طلا در جلسه پیش فروش 
۱۷ شهریور نشده اند یا در این تاریخ تمایل به خرید مجدد سکه دارند، فراهم شده که می توانند تعداد سکه و قیمت 
پیشنهادی خود را ثبت نموده و بانک مرکزی پس از بررسی سفارش های ثبت شده، نسبت به پیش فروش سکه طلا 

اقدام خواهد کرد.
به گفته »بالسینی« در طرح جدید؛ متقاضیان فروش می توانند قیمت های خود را متناســب با قیمت روز بازار 
پیشنهاد کنند که این مساله باعث جلوگیری از متضرر شدن کسانی خواهد شد که به هر علتی قصد انصراف از خرید 

انجام شده خود را دارند.
سخنگوی مرکز مبادله ایران در ادامه افزود: در مراحل قبل پیش فروش سکه طلای بانک مرکزی، پیش فروش سکه 
طلا با سررسید معین، صرفاًً در یک جلسه خاص برگزار می شد و افرادی که به هر دلیل امکان شرکت در آن جلسه 

را نداشتند، نمی توانستند سکه طلا با آن سررسید را خرید نمایند.
وی گفت: اما با راه اندازی سامانه بازخرید و پیش فروش مجدد سکه طلا، این مشکل مرتفع شده و علاقه مندان به تهیه 
سکه طلای بانک مرکزی با سررسید ۳۰ آذر تا ۱۰ روزکاری پیش از این تاریخ، امکان پیش خرید سکه را خواهند داشت

بالسینی تاکید کرد: لازم به ذکر است، قیمت پیشنهادات مقبول در این بستر، جهت بازخرید یا پیش فروش مجدد 
تابع شرایط روز بوده و ممکن است متفاوت از قیمت‌های جلسه پیش فروش ۱۷ شهریور باشد.

ســخنگوی مرکز مبادله ایران با اشــاره به اهداف کلانی که این طرح می تواند محقق کند، گفت: با اجرایی شدن 
»مکانیسم بازخرید و پیش فروش مجدد« افراد به جای اینکه در بازار نقدی سکه اقدام به خرید و فروش نمایند و 
ریسک نگهداری سکه را متحمل شوند، می توانند با استفاده از این مزیت جدید در مرکز مبادله ایران اقدام به پیش 

خرید نموده و هر وقت تمایل داشتند، اقدام به فروش کنند.
او همچنین گفت: ضمن اینکه به این مساله هم باید توجه داشته باشیم که قیمت های طرح پیش فروش مرکز 
مبادله از تخفیف قابل توجهی نسبت به قیمت‌های بازار برخوردار است که این مساله هم به مزایای طرح افزوده است

»بالسینی« با اشــاره به ابعاد دیگر طرح افزود: مدیریت ریســک نوسانات در طرح تازه بانک مرکز وجود دارد. در 
حقیقت افرادی که نگرانی از آینده دارند، به جای اینکه در بازار خرید کرده و ریسک های مختلفی را متحمل شوند، 

می توانند از این ابزار استفاده کرده و نگرانی های خود را به حداقل کاهش دهند.
سخنگوی مرکز مبادله ایران در پایان گفت: با راه اندازی سامانه جدید در این مرکز، شرایطی به وجود می آید که 
هم خریداران سکه شرایط سهل تری را تجربه خواهند کرد و هم اینکه اقتصاد ملی از مزایای یک ابزار جدید بهره 

مند خواهد شد.

  فشار تقاضا در بازار ارز وجود ندارد
یک کارشناس اقتصادی با اشاره به فضاسازی 
رسانه‌ای غرب درباره فعال سازی »مکانیسم ماشه« 
تأکید کرد این اقدام اثر واقعی بر اقتصاد ایران ندارد

ایرج ندیمی، کارشــناس اقتصادی و نماینده 
اسبق مجلس شــورای اسلامی با اشاره به فعال 
ســازی مکانیسم ماشــه علیه ایران گفت: فعال 
ســازی مکانیسم ماشه اثر جدی برای ما نخواهد 
داشت؛ چراکه ایران اسلامی سال هاست که تحت 
سخت ترین تحریم ها قرار دارد و به گونه‌ای به آن 

عادت کرده است.
وی ادامــه داد: آن چیــزی که در حال حاضر 
اهمیت دارد این اســت که وابستگی کشور را به 
دلار کاهش دهیم؛ چرا که هر دلار در حقیقت یک 
جی‌پی‌اس است که مسیر مبادلات ما به جهان را 

کامل نشان می‌دهد.
این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: نهادهای 
بین‌المللی غربی نیز هیــچ منفعتی برای ایران و 
دیگر کشــورها ندارد و تنها کارکرد آن برای خود 
کشورهای غربی است؛ بنابراین اعمال تحریم علیه 
ایران اتفاق جدیدی نیســت که مکانیسم ماشه 
بخواهد اثر مهمی بر اقتصاد کشور بگذارد. اینکه 
اروپایی ها امروز حرف از فعال سازی مکانیسم ماشه 
و بازگرداندن تحریم ها می‌زنند، جنبه رسانه‌ای و 
روانی دارد، چراکه آنها هر چقدر که توانســته‌اند 
تحریم هایی را علیه ایران وضع کرده‌اند و امروز در 
شرایطی هستیم که آنها تحریمی را در این سال‌ها 

برنداشته‌اند که بخواهند بازگردانند.
ندیمی با بیــان اینکه جو هیجــانی ناشی از 
مکانیسم ماشه به زودی فروکش می کند، یادآور 
شد: لازم است تا فضای هیجانی و روانی در کشور 
را به خوبی کنترل کنیم؛ چرا که همین آثار روانی در 
بحث مکانیسم ماشه باعث شده تا افزایش غیرموجه 

قیمت دلار را در روزهای اخیر داشته باشیم.
این کارشــناس اقتصادی معتقد اســت که 
بازار ارز ایران به شــدت تحــت تأثیر فضای روانی 
قــرار دارد و انتشــار تیترهایی درباره بازگشــت 
قطعنامه ها یــا گزارش های جعلی درباره نرخ های 
غیرواقعی، به ســرعت بر ذهنیــت معامله گران و 
مردم اثر می گــذارد. در روزهای اخیر نیز افزایش 
نــرخ دلار بیش از آنکه نــاشی از تقاضای واقعی 
باشد، بازتاب همین جو روانی و رفتارهای هیجانی 
ـست چرا که تمام نیازها در بازار رــسمی  بوده اـ

تأمین می شود.

  واریز سود سهام عدالت طی دو تا سه هفته آینده
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار ضمن اشاره به اینکه در سال جاری با احتساب روزهای معاملاتی مثبت و منفی حدود ۴۶ درصد بازار مثبت بوده است، درباره واریز سود سهام عدالت توضیح داد که این سود طی دو تا سه هفته آینده واریز می شود. حجت‌الله صیدی، در برنامه گفت‌وگوی ویژه 
خبری سیما، با اشاره به شروط بازگشایی نمادهای مرتبط با سهام عدالت، گفت: مجامع شرکت های سرمایه گذاری استانی برگزار نشده و نماد آن‌ها بسته است که در جلسه شورای عالی بورس مقرر شد که تا ۳۱ تیر مجامع برگزار و بعد نمادها باز شود اما به دلیل شرایط جنگی و همچنین به دلیل 
این که صورت های مالی برخی استان‌ها آماده نبود، این مهلت تا آخر شهریور تمدید شد.وی تصریح کرد: از ۲۸ استان بالغ بر هفت استان مجامع خود را برگزار کردند و صورت های مالی آن ها تصویب شده است، اما در مسئله بازگشایی سهام عدالت باید به دو نکته توجه داشت؛ یکی این که سهامداران 
باید به گونه‌ای و براساس نیاز خود به نقدینگی، اقدام به فروش کنند که سهام به یک باره خالی نشود و مورد دیگر این که کنترل سهام در دست سهامدار عمده نباشد.رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار خاطرنشان کرد: بخش مهمی از سود سهام عدالت تجمیع شده و چند شرکت سرمایه پذیر سودشان 
را واریز نکرده‌اند و در حال حاضر مشخص شده که هر کد چه سهامی و چند درصد سهام دارد. فقط موضوع، قابل معامله شدن برای سهام شرکت های سرمایه گذاری استانی باقی مانده است و سود سهام عدالت طی دو تا سه هفته آینده واریز می شود.صیدی، همچنین با تشریح شرایط بازار سهام، 
به‌ویژه پس از جنگ ۱۲ روزه اخیر، تصریح کرد: در حال حاضر بیش از ۵۳۰ صندوق سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه فعال هستند و در مجموع حدود ۲۶۰ همت سهام دارند که این صندوق ها از جمله ابزارهای مدیریت ریسک به حساب می آیند.وی در رابطه با عوامل ریزش شاخص کل بازار سرمایه 
در تابستان امسال، گفت: سال اخیر یکی از بزرگ ترین نکاتی که در بازار سرمایه به اثبات رسید، تاب آوری بالای بازار سرمایه بود؛ اما ناترازی های انرژی، مسائل سیاسی، سیاست های پولی و تورم، از عواملی بود که بر بازار سرمایه اثر گذاشت.رئیس سازمان بورس در ادامه گفت: نوسان، خاصیت اقتصاد 

کلان و بازار سرمایه است و بازار سرمایه نشان داده که  از سطح مناسبی از بلوغ و تعقل برخوردار است و می تواند در نهایت مسائل را مدیریت کند. اگر تعداد روزهای معاملاتی مثبت و منفی بازار را از ابتدای امسال در نظر بگیریم، تا امروز حدود ۴۶ درصد بازار مثبت بوده است.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران



اقتصاد کلان

4
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/06/17
شماره : 1946

 استاندار زنجان گفت: اینکه چرا نتوانسته‌ایم هنوز اجرای کامل و مؤثر مدل تعاونی را در جامعه نهادینه کنیم، نیازمند بررسی های کارشناسی و آسیب شناسی دقیق است و باید ریشه های این ناکامی را 
شناخت و برای رفع آن برنامه‌ریزی کرد.

 محسن صادقی در آیین تجلیل از تعاونی های برتر استان زنجان با تاکید بر اهمیت بنیادین تعاونی ها در ساختار اجتماعی و اقتصادی کشور، اظهار داشت: تعاونی صرفاًً یک ساختار اقتصادی نیست، بلکه 
الگویی موفق از کار جمعی، هم‌افزایی و مشارکت مردمی است که می تواند مسیر توسعه را هموار سازد.

وی جایگاه تعاونی ها را در قانون اساسی و سیاست های کلی نظام جمهوری اسلامی ایران، »ویژه و ممتاز« دانست و گفت: تعاونی ها نماد بارز همکاری، همدلی و همبستگی اجتماعی هستند و ظرفیت 
آن را دارند که با ارتقای توانمندی های خود، به تحقق عدالت اجتماعی، شــفافیت اقتصادی و کاهش شــکاف های اجتماعی کمک کنند.صادقی به پتانسیل های گســترده تعاونی ها اشاره کرد و اظهار داشت: 

تعاونی ها می توانند نقش مؤثری در ایجاد ثبات اقتصادی، افزایش رفاه عمومی، کاهش بار مدیریتی دولت، حمایت از تولید داخلی و تقویت فرهنگ اعتماد ایفا کنند.

 چالش های اقتصاد تعاونی 
در کشور نیازمند توجه و 

بررسی است

امنیت غذایی در گرو کشاورزی
 دفاع قاطع، ضرورتی ملی

کریم  حسن پور       |             وزیر جهاد کشاورزی گفت: ظرفیت های موجود در بخش کشاورزی را نباید انکار کنیم، بنابراین مکلفیم با دفاع از بخش کشاورزی، 
امنیت غذایی کشور را تامین کنیم.

وقتی روابط جای ضوابط و قوانین را می گیرد
البرز -سیروس رنجبرکهن:هرساله همزمان با روز خبرنگار درهمه استانها و شهرهای کشور 
ادارات و ســازمانهای دولتی و برخی سازمانها و شرکتهای خصوصی برای تجلیل اززحمات 
خبرنگاران و اصحاب رسانه مراسمی برپا کرده و با دعوت از این قشر زحمت کش جامعه، از 
تلاشهای ایشان بابت فعالیتهای خبری و رسانه ای در شهر و استان تقدیر و تشکر میکنند و 
برای این کارهرساله بودجه ای جداگانه در نظر گرفته ، وبا تجلیل از اصحاب رسانه و خبرنگارانی 
که از آنها به عنوان چشم بیدار جامعه یاد می کنند ضمن شنیدن دغدغه ها و مشکلات پیش 

روی آنها ، هدایایی نیز به آنان تقدیم می کنند .
اما مدتی است که این دعوت ها و تجلیل ها، رنگ و بوی دیگری بخود گرفته و بصورت 
رابطه ای و گزینشی انجام میشــود وعده ای که فقط نام خبرنگار رایدک میکشــند در تمام 
مراسمات دعوت وعده ای دیگر ازخبرنگاران واقعی که سالها درخط مقدم اطلاع رسانی  بوده 
وهستند به دلایلی ازقبیل نداشتن رابطه دوستی، آشنایی وغیره با روابط عمومی های ادارات 
یا مدیران ارگانها از دعوت به این مراسمات محروم مانده و فقط نظاره گر مراسماتی هستند 

که به نام ایشان و به کام دیگران برپا میشود .
لازم به یادآوری می باشــد که اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی درهراستان متولی امر 
خبرنگاران است بطوری که کلیه مطبوعات بالاخص روزنامه ها درهراستان یک سرپرست یا 
نماینده انتخاب نموده و آن سرپرست باید طی مراحلی در سامانه جامع رسانه های کشورعضو 
شده ، از اداره کل فرهنگ و ارشاد استان محل خدمت خود مجوز دریافت کند تا بتواند فعالیت 
مطبوعاتی خود را در آن استان شروع کند و یکی از مراحلی که برای گرفتن مجوز در نظر 
گرفته شده تامین جا و مکانی برای دفتر است که همگان بخوبی می دانیم ، یک سرپرستی 
که میخواهد فعالیت رسانه ای داشته باشد، برای اجاره دفتر، هزینه های جاری وبیمه وحقوق 
پرسنل، چه هزینه هایی را باید متقبل شودکه همه وهمه از آگهی هایی تامین می شود که 
ادارات و سازمانها جهت انجام پروژه های خود به نمایندگی های روزنامه ها در سطح استان 
وشهرستان ، جهت چاپ ونشر برای انجام پروژه هایشان به دفاترداده وجز این آگهی ها هیچ 

منبع  درآمد دیگری ندارند.

و اما یکی ازمهمترین وظایف ذاتی روابط عمومی ها، ارتباط با رسانه ها و پاسخگویی به 
سوالات خبرنگاران در راستای تنویر افکار عمومی و دعوت به مراسمات وهمایشهای ادارات 
همچنین توزیع عادلانه آگهی های اداره مطبوع خویش میباشد که برخی بدلیل گزینشهای 
بی ظابطه ، از اصول اولیه روابط عمومی بی بهره بوده و متاسفانه باید گفت که ندانستن وظیفه 
ذاتی روابط عمومی ها در برخی از ادارات وسازمانها معضلی همیشگی برای اصحاب رسانه می 
باشد، چرا که مدیران در انتخاب و شرح وظایف روابط عمومی ها همت لازم را به کار نبرده و 
با بی توجهی به اهمیت این مسئولیت، فردی را در این مسئولیت می گمارند، که به وظیفه 
خود واقف نبوده و حتی از کمترین اطلاعات در این خصوص بی بهره است ، بطوریکه برخی 
تمام تعریفشان از روابط عمومی به نصب بنر در مناسبت های مختلف وهماهنگی های تلفنی 
جناب مدیر خلاصه می شود ولی اینگونه نیست و این باعث می شود برخی از روابط عمومی 
های ادارات، وظایف خود را به خوبی انجام دهند و برخی دیگر درانجام وظایف ومســئولیت 

های خود سردرگم بمانند.
لذا یکی از دلایل انتخاب گزینشی خبرنگاران برای نشست های خبری همچنین توزیع 
ناعادلانه آگهی های دولتی ادارات ناتوانی مدیران روابط عمومی ها در ارتباط با رســانه ها و 

دربخش توزیع آگهی نیز روابط و دوســتی آنان با افرادی که فقط عنوان خبرنگاری را یدک 
کشیده وخبرنگاری را بعنوان شــغل دوم ، ســوم خود دانسته وصرفا به چشم منبع درآمد 
بــه آن نگاه می کنند می باشــد کــه در بعضی موارد کار دعوت از اصحاب رســانه را برای 
جلسات را به افرادی بیرون از مجموعه واگذار می نمایند تا آنها نیز طبق سلیقه و میل خود 
 خبرنگارانی را انتخاب و دعوت نمایند که این فاجعه ای بزرگ برای روابط عمومی های ادارات

هرشهر واستان است.
حال سوال اینجاست ؛ چرا بودجه ای که در یک اداره برای خبرنگاران آن شهر درنظر گرفته 
شده است به کسانی غیر از خبرنگاران واقعی ، همچنین افرادی غیر ازخبرنگاران همان شهر 
داده می شود، وچرا آگهی هایی که باید به دفاترمطبوعاتی فعال در استان وشهرمحل فعالیت 
داده شود در برخی موارد با مبالغ بالاتر ازتعرفه های دولتی به کسانی داده میشود که هیج جا 
ومکان مشخصی نداشته و بجای دفترکارشان برای درو کردن آگهی هایی که حق دفاتر فعال 
مطبوعاتی است ، بین ادارات، بخصوص شهرداریهای مختلف در رفت وآمد هستند و فقط به 
تعریف و تمجید برخی مدیران در پیامرســانها ، فضای مجازی و جرایدی که با آنها بصورت 
پورسانتی کارمیکنند پرداخته و دفاتری که مجوز قانونی دارند،هم از دعوت ها محرومند هم 

اینکه کمترین آگهی به آنان داده میشود...؟؟
هرچند این مشکل فقط مخصوص خبرنگاران و فعالین عرصه خبر و رسانه در استان البرز 
نیست و در استانهای دیگرنیز چنین مواردی از سوی همکاران مطرح شده است ، اما در استان 
البــرز نمونه های زیــادی از این باب وجود دارد که باید با برسی ، نظارت و بازرسی از برخی 
ادارات جلو اینگونه بی انصافی ها و ناحقی ها گرفته شده تا خبرنگاران و اصحاب رسانه ای که 
بدون هیچ پشتوانه و حقوقی ، با عزمی راسخ و خالصانه تمام تلاششان را برای مبارزه با هجمه 
های سخت و سهمگین رسانه ای دشمن بکار گرفته اند بتوانند با اندک خیالی آسوده ، در راه 
اعتلای فرهنگ ایرانی اسلامی با اطلاع رسانی صحیح و درست ازهیچ تلاشی فرو گذار نبوده 
و در این راه مقدس مثل همیشه در رویایی با جنگ رسانه ای عظیم و حجیم دشمنان  اسلام 

و ایران عزیزمان پیروز و موق عمل کنند . 

   در یکصدوسی و پنجمین نشست شورای 
گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان تاکید 

شد: 
  ضرورت شفاف ســازی و واگذاری اختیارات 

واقعی به استانداران

 
خاوریان مشهد- تفویض اختیارات دولت به استان ها، 
یکی از موضوعاتی بود که در بخشی از جلسه یکصدوسی 
و پنجم شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان 

بر آن تاکید شد. 
 

در ســال ۱۳۹۱ واگذاری اختیارات به اســتانداران 
صورت گرفت، اما عملًاً پیشــرفت کارها محدود شــد. 
پیشنهاد می کنم مجلس و دولت بازنگری در اختیارات 
واگذارشده آن ســال را انجام داده و مجدداًً آن را ابلاغ 

کنند.
رهبر معظم انقلاب در جلســه اســتانداران تاکید 
کردند که استانداران باید اختیارات کامل داشته باشند، 
امــا بدنه دولت با این امر مقاومت می کند. این مقاومت 
باید شکســته شود و مجلس می تواند به شفاف سازی و 

تسهیل واگذاری کمک کند. 
 تاکنون اختیارات واگذارشــده به گونه ای بوده که 
امکان عملی پیشبرد کارها فراهم نبوده است. لازم است 
ســازوکاری تعریف شــود تا اختیارات واقعی و مؤثر به 

استان ها منتقل شود.
تمرکزگرایی مانع حل مسائل استان هاست

محمدرضا توکلی‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی خراسان رضوی:

تمرکز تصمیم‌گیری در مرکــز، نه تنها امکان رفع 
مشکلات را در سطح اســتان ها سلب کرده بلکه روند 
تصمیم‌گیری را نیز به شدت کند و پیچیده کرده است. 
این تمرکزگرایی در بسیاری از مواقع ســبب شــده تا 
مسائل و چالش های اســتانی ماه ها و حتی سال ها در 
چرخه اداری باقی بمانند، بدون آنکه پاســخ مناسبی 

برای آن ها ارائه شود.
 بی تردید تفویض بخشی از اختیارات به اســتان ها 
بــه ویژه در حوزه اقتصاد، می تواند تحولی اســاسی در 
مدیریت و حکمرانی منطقه‌ای ایجاد کند. اگر استانداران 
و دستگاه‌های استانی اختیار تصمیم‌گیری در موضوعات 
مرتبط با توسعه اقتصادی، سرمایه گذاری و رفع موانع 
تولید را داشته باشند، شاهد تسریع امور و ارتقای کیفیت 

تصمیم ها خواهیم بود.

  تداوم مشــکلات اقتصادی بدون همراهی 
دولت تولید را زمین‌گیر می کند / کاهش کشت 

پنبه در گلستان نیازمند اقدام فوری دولت

امیر یوسفی، رئیس اتاق بازرگانی گرگان، در جلسه 
شــورای اداری استان گلســتان با حضور نوری قزلجه 
وزیر جهاد کشــاورزی، با اشاره به شرایط دشوار فعالان 
بخش خصوصی گفت: در ماه های اخیر ناترازی انرژی و 
محدودیت های مالی باعث شــده بسیاری از واحدهای 
تولیدی کمتر از ۱۰ روز در ماه فعالیت داشته باشند، با 
این حال تولیدکنندگان اجازه توقف در تأمین نیازهای 
کشور را ندادند.وی افزود: ادامه این روند بدون حمایت 
و همراهی جدی دولت امکان پذیر نیســت و بسته های 
حمایتی ارائه شــده نیز کارآمدی لازم را نداشته است. 
به اعتقاد یوسفی، دولت باید در گام نخست موانع پیش 
روی تولیدکنندگان را بردارد تا بخش خصوصی بتواند 

به مسیر خود ادامه دهد.
رئیس اتاق بازرگانی گرگان به مشکلات صنعت طیور، 
خشکســالی و زیان سنگین کشاورزان گلستانی اشاره 
کرد و گفــت: تأخیر در پرداخت مطالبات گندم کاران، 
قیمت گذاری دستوری و کاهش سطح زیرکشت پنبه از 

جمله چالش‌های جدی این استان است.
یوسفی در ادامه افزود: صنعت طیور با زیان و تعدیل 
نیرو مواجه اســت؛ گندم کاران به دلیل خشکســالی و 
تأخیر در پرداخت مطالبات آسیب دیده‌اند؛ و کشاورزان 
سیب‌زمیــنی و گوجه فرنــگی نیــز از محدودیت های 
صادراتی زیان دیده‌انــد.وی با تأکید بر ضرورت توجه 
ویژه به محصول پنبه، یادآور شد: سطح زیرکشت پنبه 
در گلستان از ۱۵۰ هزار هکتار به کمتر از ۷ هزار هکتار 
رسیده و لازم است خرید تضمینی پنبه‌دانه همانند سایر 
دانه های روغنی در دستور کار دولت قرار گیرد.یوسفی 
همچنین اصلاح قوانین مخل فضای کسب‌وکار را یکی 
از ضروریات دانست و تأکید کرد: بدون بازنگری جدی 
در قوانین و مقررات، ســرمایه گذاری و تولید در کشور 
توجیه نخواهد داشــت. این کار نیازمند عزم مشترک 
دولت، مجلس و بخش خصوصی اســت.وی در پایان با 
قدردانی از تلاش های مسئولان استانی و مجموعه جهاد 
کشاورزی، ابراز امیدواری کرد: سفر وزیر جهاد کشاورزی 
به گلستان سرآغازی برای توجه بیشتر به ظرفیت های 

این استان و رفع موانع تولید باشد.

  گرمای شدید و افزایش تلفات از علل گرانی 
مرغ در بازار است

 مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی گرمای 
شدید و افزایش تلفات را از علل گرانی گوشت مرغ در 
بازار دانست و گفت: با کاهش گرمای هوا طی هفته های 
اخیر قیمت مرغ متعادل خواهد شد.حبیب اسدالله نژاد 
درباره وضعیت بازار مرغ افزود: عوامل متعددی در وضعیت 
بازار مرغ نقش دارد، به طوری که هرساله با تشدید گرما 
کاهش وزن مرغ و تلفات غیرمتعارف را منجر می شود 
به طور میانگین وزن مرغ حدود ۲۰ درصد کاهش یافته 
است و تلفات در واحدهای مرغداری در تابستان دو برابر 

سایر فصول سال است.

 غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی بر اهمیت نقش جوانان و نخبگان در توسعه بخش کشاورزی 
تاکید کرد و گفت: وزارت جهاد کشــاورزی با جدیت به دنبال تامین امنیت غذایی کشــور بوده و از تمام 

ظرفیت های موجود برای رسیدن به این هدف استفاده می کند.
وی با اشــاره به تلاش های صورت گرفته در حوزه جوانان و نخبگان، تدوین ســند راهبردی در این 
خصوص را مثبت ارزیابی کرد و افزود: این ســند هم راهبردهای خوبی برای بخش کشاورزی دارد و هم 

اقدامات اجرایی متعددی را شامل می شود که لازمه بخش کشاورزی است.
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به آمارهای ارائه شده در حوزه نیروی انسانی، خواستار انتقال آن به معاونت 
توسعه مدیریت و منابع شد و تاکید کرد: این آمارها نکات قابل توجهی برای آینده این وزارتخانه در خود دارد

وی با اعلام آمادگی وزارتخانه برای حمایت از نخبگان و شرکت های دانش بنیان، تصریح کرد: هرگونه 
کمک و امکاناتی که برای پیشــبرد اهداف بخش کشــاورزی و تامین امنیت غذایی کشور لازم باشد، در 

اختیار نخبگان قرار خواهد گرفت.
نوری قزلجه بر ارتباط با اندیشکده های بخش کشاورزی تاکید و تصریح کرد: وجود جوانان و نخبگان 
با روحیه و انگیزه بالا در سراسر کشور که برای تامین امنیت غذایی کشور تلاش می کنند، ما را بیش از 

پیش به ادامه راه امیدوار می کند.
وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه امروزه تامین امنیت غذایی یک ضرورت است و کشورهایی که نتوانند 
این مهم را تامین کنند، در آینده با مشــکلات جدی روبرو خواهند شــد، گفت: تامین امنیت غذایی در 
قانون اساسی، بیانات بنیانگذار جمهوری اسلامی و مقام معظم رهبری بارها مطرح شده و شخص رئیس 

جمهور نیز با جدیت این مسئله را پیگیری می کند.
وی با رد این ادعا که ایران کشــور کشاورزی نیست، افزود: ایران سرزمینی است که کشاورزی در آن 
شکل گرفته و در حوزه باغبانی از نظر تنوع ژن و پلاسماها و محصولات و کیفیت آن ها جزو کشورهای 

برتر دنیا هستیم.
به گفته نوری قزلجه، نباید ظرفیت های موجود در بخش کشاورزی را انکار کنیم، بنابراین مکلفیم با 

دفاع از بخش کشاورزی، امنیت غذایی کشور را تامین کنیم.
وزیر جهاد کشاورزی بر مدیریت منابع و استفاده از علم و دانش و فناوری روز برای افزایش بهره‌وری 
در بخش کشــاورزی تاکید کرد و افزود: با مدیریت درســت منابع، انجام کشت گلخانه‌ای و بهره‌گیری از 

دانش نخبگان می توان به اهداف مورد نظر در حوزه امنیت غذایی دست یافت.
وی ابراز امیدواری کرد که با تلاش نخبگان و جوانان و محققان و پژوهشگران در شرکت های دانش بنیان 
و مراکز رشد و اندیشکده های کشاورزی، کشور از نظر امنیت غذایی به نقطه مطلوب مورد نظر مقام معظم 

رهبری برسد.

ابهامات بهداشتی واردات محصولات دامی از پاکستان؛تدابیر وزارت جهاد چیست
امسال قرار است ۶۰ درصد گوشت قرمز مورد نیاز کشور از پاکستان وارد شود. در خصوص 
استانداردهای بهداشتی ابهاماتی وجود دارد که باید دید وزارت جهاد کشاورزی چه تدابیری 

در نظر گرفته است.
 بخش اعظمی از گوشت قرمز مورد نیاز در داخل تولید می شود. این عدد بین ۶۰۰ تا ۹۰۰ 
هزار تن متغیر است. حتی برخی از فعالان این بازار تاکید دارند ایران ظرفیت تولید بالای یک 
میلیون تن گوشت قرمز را دارد و می تواند ۱۰۰ درصد نیازمندی خود را تولید و تأمین کند

به هر حال سال ها است بخشی از گوشت بازار داخل از کشورهایی چون برزیل و استرالیا 
خریداری می شود. اما در چند سال اخیر و با تغییر رویکرد وزارت جهاد کشاورزی در سال های 
۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ بخشی از گوشت قرمز از کشورهایی چون قزاقستان و کشورهای همسایه 
وارد شــد. امسال هم طی مذاکراتی که دولت چهاردهم و وزیر جهاد کشاورزی با همتایان 

خود در پاکستان داشتند قرار است ۶۰ درصد از نیازمندی داخل از این کشور وارد شود.
پاکستان به لحاظ بهداشت استانداردهای لازم را نداشته و سال گذشته با ورود دام زنده 

از این کشور به کشور تب برفکی نیز شیوع پیدا کرد.
عنوان می شود گوشت پاکستان به صورت لاشه وارد می شود و ۲۲ درصد قلوه گاه دارد 
اما گوشــت وارداتی از برزیل و استرالیا )گوســاله( ران و سردست است. قلوه گاه از این دو 
کشــور جداگانه آمده و با نرخ ارزان تر است؛ علاوه بر این که به لحاظ قیمتی لاشه منجمد 
پاکستانی ۵.۴ یورو بوده و همین گوشت البته بخش سردست و ران از برزیل ۵.۲ یورو است

قوانین سختگیرانه استرالیا و برزیل، دام های این کشور را دارای شناسنامه کرده و مشخص 
اســت از بدو تولد تا کشــتار چه واکسن های زده و از چه خوراکی تغذیه کرده است. اما این 

روند در پاکستان وجود ندارد.
علیرضا رفیعی پور، معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان دامپزشکی کشور درباره 
بهداشت گوشت وارداتی از پاکستان به خبرنگار مهر گفت: در حال حاضر گوشت وارداتی که 
در کشتارگاه های پاکستان ذبح می شود و یا دامی که از این کشور وارد و در کشتارگاه های 
استان سیستان و بلوچستان ایران ذبح می شوند، به طور قطع اقدامات بهداشتی و قرنطینه‌ای 

کشور روی این محصولات و دام ها انجام می شود.
وی افــزود: این گوشــت تمام مراحل آزمایش از نمونه بــرداری تا تأیید را باید در ایران 

طی کنند.
وی با بیان این که در طول یک سال گذشته بیش از ۲۰ هزار تن گوشت از پاکستان وارد 

ایران شده است، ادامه داد: ناظر بهداشتی و همکار دامپزشک ما در پاکستان، در کشتارگاه های 
این کشور مستقر هستند، دام تحت نظارت دامپزشکی جمهوری اسلامی ایران در پاکستان 

کشتار می شود. پس از ذبح هم در داخل آزمایشات بهداشتی لازم باید انجام شود.
وی با اشــاره به دام های وارداتی از این کشــور اظهار کرد: بیش از ۲۰ هزار تن گوشــت 
گاو و گوساله و تعداد کمتری دام سبک وارد کشور شده که همه با تأیید بهداشتی در بازار 

توزیع شده‌اند.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به آمار واردات گوشت و دام امسال کشور از پاکستان، 
عنوان کرد: امسال هم تا کنون حدود ۷ هزار رأس دام سبک و سنگین اعم از گاو، گوساله، شتر 
و گوسفند از پاکستان وارد استان سیستان و بلوچستان شده است. پس از طی شدن مراحل 
قانونی و اداری گمرک جمهوری اسلامی ایران، سازمان دامپزشکی این دام ها را تحت نظارت 
بهداشت قرنطینه‌ای خود قرار می‌دهد و اگر این دام ذبح شود؛ اقدامات بهداشتی، آزمایشات 

و معاینات لازم انجام شده و سپس به سمت کشتارگاه هدایت می شوند.
وی افزود: اگر قرار باشد دامی نگهداری شود، واکسن زده شده و سمپاشی می شود. به این 
ترتیب اقدامات لازم ضدعفونی انجام و تحت نظارت سازمان جهاد کشاورزی استان سیستان 

و بلوچستان در دامداری ها نگهداری می شوند تا به سن کشتار برسند.
رئیس سازمان دامپزشکی کشور با بیان این که پاکستان هم در حال سپری کردن این 
شرایط اســت، یادآور شد: موضوع واردات گوشت یا دام از هر کشوری قطعاًً باید چارچوب 
و الزامات بهداشــتی دامپزشکی ملی و همچنین بین‌المللی را رعایت کند تا امکان ورود به 

کشور را داشته باشد.

  ناظر بهداشتی در کنار ناظر شرعی بر ذبح نظارت دارد
در مقطع زمانی ناظران بهداشتی از سیستم نظارت بر واردات گوشت و دام از کشور مبدا 
حذف شده بود و فقط ناظر شرعی امر ذبح را مدیریت می کرد. معاون وزیر جهاد کشاورزی 
در پاسخ به این پرسش که آیا قرار است واردات گوشت فقط با ناظر شرعی پیگیری شود، 
گفت: خوشــبختانه ناظر بهداشتی دامپزشکی در کشــور پاکستان و هر کشور دیگری که 
اًً  گوشت از آنجا وارد می شود، حضور دارند. بیش از یک سال است که ناظر بهداشتی مجدد
به تمامی کشــورهای مبدا کشــتار دام برای ایران، اعزام شده و در کنار ناظر شرعی بر ذبح 

دام ها نظارت دارند.
این مسئول دولتی تاکید کرد: اقداماتی که سازمان دامپزشکی برای تأمین گوشت مورد 
نیاز کشور و پشتیبانی و حراست از سرمایه دامی چه سبک و چه سنگین و نیز در حوزه مرغ 
و آبزیان به عنوان گوشت سفید، دارد هیچ جای نگران برای مردم در خصوص کمبود این 

فرآورده های خام دامی نمی گذارد.
وی تصریح کرد: مقدار بسیار اندک ۵ تا ۱۰ درصد گوشــت قرمز وارداتی اســت که با 
اولویت کشورهای نزدیک حتی از کشورهای دورتر مثل برزیل یا استرالیا در حال تأمین بوده 
و سازمان تمام اقدامات بهداشتی و کیفی را در تمام ایام و در تمام نقاط دنیا چه در واردات 

و چه صادرات انجام می‌دهد.
رفیعی پور گفت: در ســفر وزیر جهاد کشاورزی ایران به پاکستان مذاکرات لازم با وزیر 
تحقیقات و امنیت غذایی این کشور که همتای وزیر جهاد کشاورزی است، انجام و چارچوب های 

اداری، گمرکی و بهداشتی نهایی شده است.

 ذخایر استراتژیک گوشت تأمین است
این مسئول دولتی درباره ذخایر استراتژیک فرآورده های خام دامی، گفت: در این خصوص 

گوشت قرمز و سفید و نیز تخم مرغ به میزان کافی ذخیره سازی شده است.
معاون وزیر جهاد کشــاورزی در پایان تاکید کرد: این ذخایر اســتراتژیک دارای تعریف 
 خاص بازرگانی اــست و متولیان بر اــساس همان تعریف به میزان کافی ذخیره ــسازی

را انجام داده‌اند.

  ۹۰ درصد نیاز کشور به ماشین آلات کشاورزی  در داخل تولید می شود
 مدیرکل دفتر ماشین آلات و تجهیزات کشاورزی وزارت صمت گفت: ۹۰ درصد نیاز حوزه ماشین آلات، ادوات و تجهیزات کشور در داخل تولید می شود که این مهم نشان از ظرفیت‌ بسیار بالای کشور در تولید تجهیزات این بخش است.

 ابوذر جمشیدوند در حاشیه بازدید از شرکت کمباین سازی ایران در اراک، در جمع خبرنگاران، افزود: جمهوری اسلامی در حوزه ماشین آلات کشاورزی ظرفیت ها و زیرساخت های خوبی دارد.
وی بیان کرد: کشور از پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون رشد خوبی به لحاظ کمی و کیفی در تولید ماشین آلات داشته است.

مدیرکل دفتر ماشین آلات و تجهیزات کشاورزی وزارت صمت ادامه داد: کمباین سازی ایران در اراک، استانداردها و الزامات لازم را طی کرده و محصولات این شرکت نسبت به مشابه خارجی کاملا قابل دفاع و رقابت پذیر است.
جمشیدوند اظهار کرد: در آزمون سال گذشته میزان ریزش کمباین غلات زیر به یک درصد رسید که نسبت به مشابه خارجی عدد قابل توجهی است.وی با بیان اینکه، توسعه زیرساخت ها با جدیت دنبال می شود، گفت: در تولید ماشین آلات پرداخت تسهیلات از اهمیت ویژه 

برخوردار است و باید کمک شود تا نقدینگی در قالب تسهیلات به کشاورزان اعطا شود تا متقاضیان بتوانند از محصولات با کیفیت داخلی بهره‌گیری کنند.
مدیرکل دفتر ماشین آلات و تجهیزات کشاورزی وزارت صمت افزود: افزایش تولیدات باعث افزایش بهره‌وری در صنعت کشاورزی و مانع هدر رفت محصولات می شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/06/17
شماره : 1946

مدیرکل راه و شهرســازی اســتان بوشــهر از تخصیص ۲۱۰۰ میلیارد تومان برای آماده سازی اراضی ساخت نهضت ملی مسکن در استان خبر داد و گفت: تنها در شش ماهه نخست امسال افزون بر ۹۳۰ 
میلیارد تومان آن هزینه شده است.

به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی استان بوشهر؛اصغر کشوریان، مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر با اشاره به وضعیت پروژه های نهضت ملی مسکن استان، اظهار داشت: پس از 
ثبت نام 12 هزار نفر متقاضی تجمعی موثر داشته‌ایم که مبلغ اولیه واریز کرده‌اند و نسبت به تأمین زمین اقدام و پروژه ها برای تمامی این متقاضیان طراحی و اجرایی شد.

وی افزود: از این تعداد، 5400 نفر وارد پروژه های آماده سازی شده‌اند و بیش از شش هزار واحد نیز در قالب گروه ساخت، عملیات اجرایی خود را آغاز کرده‌اند. برای آماده سازی پروژه های نهضت ملی مسکن 
در استان بوشهر افزون بر 2100 میلیارد تومان اعتبار تخصیص یافته و تنها در شش ماهه نخست امسال افزون بر 930 میلیارد تومان آن هزینه شده است.به گفته مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر، تاکنون 

1270 واحد مسکونی استان بوشهر از پروژه‌های نهضت ملی مسکن تکمیل و تحویل متقاضیان شده که 700 واحد آن مربوط به دولت وفاق ملی است.

تخصیص ۲۱۰۰ میلیارد تومان 
برای آماده سازی پروژه های 
مسکن در بوشهر

افزایش تولید و تحقق ۱۰۵ درصدی تعهدات در شركت بهره برداری نفت و گاز كارون
شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون طی یک سال گذشته موفق شد ۱۰۵ درصد اهداف 
و برنامه تولیدی خود را محقق کند و با اجرای اقدامات ترمیمی، تعمیری و توسعه‌ای به حد 
نصاب ۲۶۳ هزار بشکه افزایش/نگهداشت تولید نفت دست یابد. شایان ذکر است که از این 
میزان، ۲۰۸ هزار بشکه )حدود ۸۰ درصد( حاصل اقدامات ترمیمی بوده که منجر به ثبت تراز 

جدید تولید یک میلیون بشکه / روز نفت گردید.
مهندس حسن شهرویی مدیرعامل این شرکت با اشاره به رشد ۱۵ درصدی فعالیت های 

ترمیمی در حوزه عملیات لوله مغزی سیار نسبت به سال گذشته گفت:
»در یک سال اخیر حدود ۱۲۶۰ دکل/روز عملیات سرچاهی توسط دستگاه های لوله مغزی 

سیار انجام شده است.«
وی افزود: »راه‌اندازی فاز دوم نمک‌زدایی متمرکز با حضور وزیر محترم نفت در بهمن ماه 
برداری شماره-۱ اهواز به واحد نمکزدائی متمرکز، نصب و راه اندازی چهار دستگاه تلمبه در ۱۴۰۳،  اجرای اصلاحیه های فراورشی از جمله احداث خط لوله ۲۴ اینچ جدید از واحد بهره 

ایستگاه چندفازی اهواز-۴، تعویض شیرآلات معیوب تاج ۱۲ حلقه چاه مجاور مناطق حساس 
بدون حضور دکل، رفع اشــکال تجهیزات درون چاهی شش دستگاه تلمبه ESP و تعمیرات 
اساسی/تعویض ۳۸ دستگاه مولد تلمبه SRP از جمله مهم ترین اقداماتی است که منتج به 

حفظ و افزایش تولید این شرکت شده است .« 
وی همچنین جمع آوری بیش از ۹۰ درصد گازهای همراه و کاهش گازسوزی به حدود 
۱۰ درصد را از مهم ترین اقدامات شرکت در صیانت از محیط زیست در اطراف کلانشهر اهواز 
عنوان کرد. مهندس شهرویی در پایان ضمن پاسداشت و ارج نهادن به تلاش و زحمات شبانه 
روزی کارکنان زحمتکش شــرکت کارون، اظهار داشت: بدینوسیله از حمایتها و پشتیبانی 
مستمر مدیر عامل محترم شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب، مدیریت امور فنی بدلیل برنامه 
ریزی و اختصاص خدمات ترمیمی در راستای تسریع در راه اندازی چاهها و  سایر مدیریتهای 
ستادی در راستای تحقق اهداف تولیدی شرکت کارون، نهایت سپاس و قدردانی بعمل می آید

توسعه راهبردی برای آینده انرژی

عرفان حمیدی     |    کارشناس انرژی گفت: اولویت راهبردی باید به توسعه میادین مشترک اختصاص یابد زیرا میادین واقع در قلمرو جغرافیایی 
ایران حتی در صورت تأخیر در بهره برداری، برای نسل های آینده محفوظ خواهند ماند.

   کاهش ۴۱ درصدی بارش ها در سال آبی جاری
 سال آبی جاری )ابتدای مهر۱۴۰۳ تا آخر شهریور 
۱۴۰۴( درحالی کم کم به روزهای پایانی خود نزدیک می 
شود که میزان بارش های آن نسبت به سال گذشته ۴۱ 
درصد کاهش داشته و همچنان خشکسالی حاکم است

 امسال به گفته عیسی بزرگ زاده سخنگوی صنعت 
آب کشور در پنجمین سال خشک خود قرار دارد.

آنچنان که پیــش بینی های اقلیمی حاکی از تداوم 
شــرایط خشک برای ســال آبی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ بود، بر 
اساس آمار شبکه ایستگاه های مبنا وزارت نیرو سال آبی 
جاری نیز تاکنون با کاهش ۳۹ درصدی بارش نسبت به 
متوسط بلندمدت و کاهش ۴۱ درصدی نسبت به سال 

گذشته روبه‌رو بوده است.
در چهار استان سیســتان و بلوچستان، هرمزگان، 
بوشــهر و خوزستان کاهش بیش از ۵۰ درصدی بارش 
رخ داده است که استان سیستان و بلوچستان با کمترین 
میزان بارش در بین استان ها به میزان ۲۴.۴ میلی متر 
دارای کاهش ۷۷ درصدی نسبت به بلندمدت و کاهش 

۸۵ درصدی نسبت به سال گذشته است.
استان تهران نیز با کاهش ۴۲ درصدی بارش نسبت 

به شرایط نرمال روبه‌رو است.
همچنین رتبه بارش کشور در بین ۵۷ سال آماری ۵۶ 
است و جزو سال های بسیار خشک محسوب می شود

تداوم خشکسالی در ایران به‌ویژه در سال های اخیر 
باعث کاهش جدی آورد رودخانه ها و ورودی ســدها و 

مخازن آب زیرزمینی و تالاب ها شده است.
میزان ورودی ســدهای کشور از ابتدای سال آبی تا 
۱۵ شهریور ۱۴۰۴، با کاهش حدود ۴۲ درصدی نسبت 
به سال گذشته و همچنین کاهش حدود ۳۷ درصدی 

نسبت به متوسط پنج ساله روبه‌رو بوده است.
همچنین درصد پرشدگی مخازن سدهای کشور به 
طور متوسط به حدود ۳۸ درصد رسیده است که نشان 
دهنده وضعیت نامطلوب موجودی مخازن سدهای کشور 
است؛ به گونه ای که نسبت به سال گذشته کاهش حدود 
۲۵ درصدی و نسبت به متوسط پنج ساله کاهش حدود 

۱۸ درصدی را نشان می دهد.
بررسی موجودی مخازن سدهای کشور نشان می دهد 
سدهایی نظیر سدهای استان تهران، اصفهان، خراسان 
رضوی، قم، هرمزگان، زنجان، کرمان و مرکزی در وضعیت 

نامطلوبی قرار دارند.
بر اساس نتایج مدل های هواشناسی، در بازه دو هفته 
آتی سامانه بارشی جدی در کشور فعال نخواهد بود و فقط 
بارش های رگباری در نوار شمالی و همچنین سواحل 

جنوبی پیش بینی می شود.
به گفته ســخنگوی صنعت آب، به منظور مقابله با 
تنش آبی به‌ویژه در بخش شرب طرح های اضطراری به 
تفکیک همه شهرهای دارای تنش آبی کشور استخراج 
شده و در حال پیگیری است که در صورت تامین منابع 
مالی لازم می توان از بروز هرگونه تنش و محدودیت در 

این بخش جلوگیری کرد.

  پارک علم و فناوری صنعت آب و فاضلاب 
راه‌اندازی می شود

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
گفت: پارک علم و فناوری صنعت آب و فاضلاب به 

زودی راه‌اندازی می شود.
هاشم امینی افزود: شــکل‌گیری پارک علم و 
فناوری نیرو گام مهمی در مسیر ارتقای نوآوری، 
توسعه فناوری های نوظهور و حمایت از شرکت های 

دانش بنیان در صنعت آب و برق است.
وی ادامــه داد: این پــارک ماموریت ملی دارد 
و با پشتیبانی همه جانبه، بســتر هم‌افزایی میان 
دانشــگاه ها، مراکز پژوهشی، شرکت های فناور و 
بخــش خصوصی را فراهــم خواهد کرد و حضور 
دانش بنیان ها باعث ارتقای بیش تر در همه زمینه ها 

در صنعت آب و فاضلاب می شود.
مدیرعامل آبفای کشور خاطرنشان کرد: اختصاص 
بخشی از اراضی موسسه تحقیقات آب به این پارک، 
فرصت ارزشمندی برای بهره‌گیری از ظرفیت های 
علمی و پژوهشی در کنار واحدهای صنعتی وزارت 
نیروست؛ به گونه‌ای که می تواند به محور هم‌افزایی 
میــان دانشــگاه ها، مراکز علمی و شــرکت های 
دانش بنیان بدل شــود.امینی با تأکید بر فرمایش 
رهبر معظم انقلاب مبنی بر این که شــرکت های 
دانش بنیــان یکی از بهترین مظاهر و از مؤثرترین 
مؤلفه های اقتصاد مقاومتی هســتند، گفت: امروز 
رسالت اصلی صنعت آب و فاضلاب، حمایت عملی 
و هدف مند از این شرکت ها و فراهم کردن بستر رشد 

آن ها در حوزه های تخصصی است.

ســعید نوری کرم، کارشناس انرژی با اشاره به اینکه توسعه میادین نفت و 
گاز به عنوان زیرساخت حیاتی انرژی کشور، امری الزام آور و راهبردی محسوب 
می شود، گفت: شواهد نشان می‌دهد که محدودیت در تأمین پایدار خوراک برای 
واحدهای پتروشیمی در سال ۱۴۰۲، موجب تحقق نیافتن بخش قابل توجهی از 
ظرفیت تولید این صنعت شده است؛ به گونه‌ای که از مجموع ۱۹.۴ میلیون تن 

تولید محقق نشده، بیش از ۱۲ میلیون تن ناشی از کمبود خوراک بوده است.
وی ادامه داد: از این مقدار، ۷.۶ میلیون تن مربوط به شرکت ها و مجتمع هایی 
اســت که مســتقیماًً تابع سیاســت های تخصیصی وزارت نفت هستند و ۴.۴ 
میلیــون تــن دیگر نیز در نتیجه کمبــود خوراک در واحدهای بالادســتی و 
 ــبه تبع آن کاهش خوراکــهای بین مجتمعی در زنجیره های میان‌دــستی و

پایین‌دستی ایجاد شده است.
نوری کرم با اشاره به اینکه ساختار خوراک صنعت پتروشیمی به طور چشمگیری متکی بر منابع گازی است، 
خاطر نشان کرد: ۷۳ درصد از خوراک مصرفی از خوراک های گازی تأمین می شود و بیش از ۳۳ درصد آن مختص 
گاز طبیعی است. این وابستگی شدید، به‌ویژه در دوره های اوج مصرف داخلی، منجر به کاهش تخصیص خوراک 

گازی به واحدهای پتروشیمی و کاهش یا توقف عملیات تولید برخی از واحدها شده است.
وی ادامه داد: برآوردهای اقتصادی حاکی از آن اســت که این محدودیت ســبب از دست رفتن سالانه ۳ تا ۵ 
میلیارد دلار درآمد ارزی کشور شده است. بنابراین، توسعه میادین نفت و گاز و افزایش ظرفیت تولید آن ها برای 
تضمیــن تأمین پایدار خوراک، حفظ عملکرد صنعت پتروشیمی و ارتقای امنیت درآمدهای ارزی، یک ضرورت 

راهبردی و ملی است.
این کارشــناس انرژی تاکید کرد: در کنار توسعه میادین، پایبندی به اقدامات تکمیلی برای ارتقای بهره‌وری 
و افزایش تاب آوری زنجیره تأمین انرژی ضروری تلقی می شــود. به عنوان نمونه، مهم ترین این اقدامات در بخش 
زنجیره ارزش شامل: تنظیم گری مؤثر در تخصیص بهینه سوخت و خوراک گاز به منظور ارتقای کارایی منابع در 
بخش های مصرف کننده انرژی، افزایش بازیافت ترکیبات NGL در واحدهای بالادستی برای بهبود انعطاف پذیری 
و تــاب آوری خوراک پتروشیمی، توســعه ظرفیت پالایش نفت با رویکرد تقویت و متنوع ســازی زنجیره ارزش 
پتروشیمی و ارتقای امنیت انرژی، بهینه سازی عملکرد تجهیزات گازی و به کارگیری سوخت های ترکیبی نظیر 
متان و هیدروژن در کوره ها محســوب می شوند. پیاده سازی همزمان این راهبردها، زمینه ساز تضمین پایداری، 

انعطاف پذیری و کارآمدی زنجیره ارزش انرژی کشور خواهد بود.
وی با اشــاره به اینکه توســعه میادین مشترک باید در اولویت قرارگیرند، ادامه داد: برخی از میادین مشترک 
نفتی کشور شامل آبان، پایدار غرب، آذر، چنگوله، سهراب، اروند، یاران، آزادگان جنوبی، آزادگان شمالی، یادآوران، 
آرش، اسفندیار و فروزان و همچنین برخی از میادین گازی مشترک نظیر رشادت، سلمان، بلال و فرزاد الف و ب 
هستند که توسعه آن ها در حال پیگیری است. اهمیت این میادین در آن است که بهره برداری به موقع از آن ها، 
پیش از هر چیز، تضمین کننده تأمین پایدار خوراک پالایشگاه ها و واحدهای پتروشیمی بوده و به حفظ ظرفیت 

تولید صنایع پایین‌دستی کمک می کند.
این کارشناس انرژی اضافه کرد: علاوه بر این، توسعه میادین مشترک موجب کسب درآمدهای ارزی پایدار، 

جلوگیری از هدررفت منابع، ارتقای امنیت انرژی و افزایش تاب آوری زنجیره تأمین انرژی کشور می شود.
وی با اشــاره به اینکه توســعه میادین نفت و گاز به منظور افزایش ظرفیت صادراتی و ارتقای جایگاه کشــور 
در بازار انرژی جهانی ضرورتی انکارناپذیر است، اضافه کرد: از منظر منافع ملی، اولویت راهبردی باید به توسعه 
میادین مشترک اختصاص یابد. به دلیل آنکه میادین واقع در قلمرو جغرافیایی ایران حتی در صورت تأخیر در 
بهره برداری، برای نسل های آینده محفوظ خواهند ماند؛ اما در میادین مشترک، هرگونه تعلل به برداشت بیش تر 
طرف مقابل منجر شــده و این امر در عمل به معنای از دســت رفتن بخشی از منابع ملی، کاهش سهم ایران از 

مخازن نفتی و گازی و تضعیف موقعیت ژئوپلتیکی کشور در معادلات انرژی منطقه خواهد بود.
نــوری کــرم اضافــه کرد: توســعه بــه موقــع میادین مشــترک نه تنهــا از منظــر اقتصــادی و تأمین 
 خــوراک صنایــع پایین‌دســتی اهمیــتی ویــژه دارد، بلکــه به عنوان ابــزاری بــرای صیانــت از حقوق بین

 نسلی و جلوگیری از انتقال یک طرفه ثروت ملی به کشورهای دیگر نیز باید در صدر اولویت‌های سیاست گذاری 
انرژی قرار گیرد.

 در حالی که صنعت پلیمر ایران هنوز ستون مهمی برای اقتصاد ملی محسوب می شود، 
کارشناسان و مسئولان این حوزه بر لزوم گذار به اقتصاد چرخشی تأکید دارند؛ رویکردی که 
می تواند با مدیریت چرخه عمر محصولات، کاهش پسماند و تدوین استانداردهای نوین، مسیر 
پایداری را هموار کند، اما بدون سیاست گذاری هوشمند و پرهیز از تصمیم های شتاب‌زده، 

خطر تشدید بحران های زیست محیطی همچنان پابرجاست.
 رشد صنعت پلیمر و پتروشیمی در دهه های اخیر، ایران را به بازیگری مهم در بازار منطقه‌ای 
و حتی جهانی بدل کرده است. اکنون ۲ سال از پیگیری کنوانسیونی جهانی می گذرد، بیش 
از ۲ سال مذاکره مستمر در سطوح مختلف بین‌المللی برای تدوین سند پایان‌دادن به آلودگی 
پلاستیک، ۲ سال که تلاش ها معطوف به مطالعات زیست محیطی و صنعتی برای مقابله 

با آلودگی با طرق مختلف بوده است.
ایران به عنوان کشوری که حداقل ۱۰ درصد ظرفیت تولید صنایع پتروشیمی ۱۰۰ میلیون 
تنی آن، مربوط به تولید انواع پلیمر اســت نیز در این بازی سهم مهمی دارد، سهمی برای 

مشارکت در کاهش مخاطرات آلودگی پلاستیک ها نه حذف آن.
از سوی دیگر، سهم این بخش در اشتغال و اقتصاد ملی قابل توجه است، اما به موازات این 
رشد، نگرانی های زیست محیطی به ویژه درباره پسماندهای پلاستیکی نیز شدت یافته است

رویکرد تازه توسعه صنعتی، هدف را نه فقط افزایش ظرفیت تولید، بلکه دستیابی به توازن 
میان بهره‌وری اقتصادی و حفاظت از محیط‌زیست می‌داند. برخی معتقدند در این عصر که 
اغلب تولیدات، صنایع، ماشین آلات و خودروها به سمت بهره گیری از انرژی های پاک می 
رود، بدون شک نقش پلمیر و پلاستیک نیز به گونه دیگری رقم خواهد خورد، از جاگیری 
به جای فلزات تا ورود به عرصه خودروهای برقی، از تولید پلمیرهای قابل بازیافت تا بازنگری 

در روند دفع و بازیافت آنها.
در چنین فضایی، »اقتصاد چرخشی« به عنوان استراتژی محوری مطرح می شود؛ رویکردی 
که با اولویت بخشی به بازیافت و بازتولید می تواند چرخه عمر محصولات را افزایش و اثرات 
منفی را کاهش دهد.سعید ترکمان، رئیس هیات مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر در همین 
زمینه تاکید دارد که این صنعت فعلًاً جایگزین اقتصادی ندارد، اما با افزایش سهم بازیافت و 

اجرای اقتصاد چرخشی می توان آثار زیست محیطی آن را کاهش داد.
وی پنج اولویت کلیدی را برشمرد و کاهش تولید و مصرف پلاستیک های یک بارمصرف 
غیرقابل بازیافت، مدیریت چرخه عمر و طراحی بازیافت پذیر محصولات، تدوین استانداردها، 
اجرای مسئولیت توسعه یافته تولیدکننده )EPR(، سرمایه گذاری در زیرساخت های مدیریت 

پسماند و تجربه های الهام بخش جهانی را از جمله این پنج اولویت معرفی کرد.
ترکمان به نمونه هایی از برندهای بین‌المللی اشــاره کرد و پروژه اســتفاده از لیوان های 
چندبارمصرف در استارباکس، بطری های PET بازیافتی در اروپا با قیمت بالاتر اما استقبال 
مردمی، پاکسازی پلاستیک اقیانوسی توسط آدیداس و نایکی و استفاده گسترده اپل از مواد 

بازیافتی را از نمونه های برجسته این حوزه برشمرد.
به گفته این تولیدکننده محصولات یکبار مصرف این تجربه ها نشان می‌دهد که انجمن ها 

و تولیدکنندگان می توانند کاتالیزور تغییر نگرش زیست محیطی باشند.
ترکمان هشــدار داد که »گرین‌واشینگ« یا ادعاهای بدون پشتوانه، مانند »بطری های 
زیست تخریب پذیر« غیرواقعی، می تواند به بازار و محیط زیست آسیب بزند و خواستار تدوین 

استانداردهای ملی برای جلوگیری از چنین مواردی شد.
رئیس هیات مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر طبق آمار ارائه شده، ایران ۷۰۰ واحد دارای 
پروانه صنایع بازیافت با ظرفیت رسمی بیش از یک میلیون تن در سال دارد، اما سیاست گذاری 

ناکافی موجب شده بخشی از این فعالیت ها به شکل غیرشفاف و زیرزمینی ادامه یابد.
ترکمان بر سه رکن موفقیت تاکید کرد: قانون گذاری الزام‌آور، توسعه فناوری و زیرساخت 

و فرهنگ سازی عمومی.
وی ادامه داد: تشکل ها باید نقش تسهیلگر بین دولت و صنعت را ایفا کنند، کنسرسیوم های 
بازیافت شکل دهند و کمپین های ملی کاهش مصرف اجرا کنند. کاهش مصرف این محصولات 

»دشوار اما ضروری« است.

ثریا همتی، رئیس محیط‌زیســت شــرکت ملی صنایع پتروشیمی، ادامه تولید پایدار را 
پیش شرط اجرای اقتصاد چرخشی می داند و بر این باور است که »محدودیت مستقیم بر 
حجم تولید مورد تأیید ما نیست.« او هدف اصلی را ایجاد همگرایی بین بخش ها و تدوین 

یک برنامه ملی برای مقابله با آلودگی پلاستیکی می داند.
همتی روند مذاکرات معاهده جهانی مقابله با آلودگی پلاستیک را تشریح و به اختلاف نظر 
عمیق میان کشــورها اشاره کرد. این معاهده حذف تدریجی محصولات مشکل‌زا، طراحی 

قابل بازیافت، انتقال فناوری و حمایت مالی از کشورهای در حال توسعه را دنبال می کند.
به گفته وی، اغلب محصولات پلیمری ایران ممکن اســت مشمول محدودیت شوند؛ از 
میان ۳۵ ماده شیمیایی پرخطر شناسایی شده در پلیمرها، ۶۰ درصد هنوز جایگزین عملی 

ندارند و حذف سریع می تواند صنایع را مختل کند.
علیرضا صحاف‌امین، عضو هیات مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر، نیز با این هشــدار که 
حذف ماده آلاینده بدون بررسی جایگزین می تواند آلاینده تر از ماده اصلی باشد، می گوید: 
سه معیار شامل اثرات زیست محیطی جایگزین، هزینه اقتصادی آن و پذیرش اجتماعی باید 

در تصمیم‌گیری ها لحاظ شود.
صحاف‌امین تجربه ژاپن را مثال زد که تنها ۱۱ درصد پســماند پلاستیکی خود را دفع 
می کنــد و ۸۹ درصد را بازیافت یا اســتفاده ثانویه می کند، در حــالی که بیش از نیمی از 

پسماندهای خاورمیانه رها می شوند.
وی خواســتار مکانیزم پایش دقیق، تعریف روشن محصولات مشــکل‌زا و بومی سازی 

جایگزین ها پیش از اعمال محدودیت شد.
این اظهار نظر کارشناسان در حالی است که علی محمد موسوی معاون امور بین الملل 
وزیر نفت معتقد اســت باید به بحران آلودگی پلاســتیک در چارچوب گسترده تر نیازهای 
چندگانه بشری نگاه کرد؛ نیازهایی چون انرژی، معیشت و محیط زیست پاک. این راهبرد 
باید بر اســاس شرایط ملی هر کشور تدوین و در مقیاس جهانی پیگیری شود. در غیر این 

صورت، دستیابی به توافقات موثر بین‌المللی ممکن نخواهد بود.
وی توضیح می دهد که رفع آلودگی پلاستیک، نه حذف پلاستیک، هدف اصلی است. 
باید معاهده‌ای عادلانه و عملی شکل گیرد که منابع مالی و فناوری لازم را برای کشورهای 
در حال توســعه فراهم کند. اما روند مذاکرات به جای تمرکز بر مدیریت پسماند، به سمت 
کاهش یا توقف تولید پلاستیک تغییر مسیر داده است؛ در حالی‌ که پلاستیک ذاتاًً آلاینده 

نیست و نقش حیاتی در زندگی بشر دارد.

اقتصاد چرخشی در بزنگاه صنعت پلیمر؛ هشدارها، فرصت ها و نقشه‌راه پایداری
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جزیره جهانی قشم با تکیه بر آیین های کهن بومی 
میزبان جشنواره »نوروز دریا«

مرتضی اکبری |                سرپرست مدیریت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سازمان منطقه آزاد قشم از برنامه‌ریزی‌ برای برگزاری جشنواره »نوروز دریا« 
در این جزیره خبر داد و گفت: این رویداد ۲۰ شهریورماه جاری با رویکردی متفاوت و محتوایی متنوع تر، از طریق هم‌افزایی جامعه محلی، فعالان گردشگری و اهالی 

فرهنگ و رسانه برگزار می شود.

   پنــج ســال فرصت بــرای خــروج از خطر
 سالخوردگی داریم

 رییس مرکز جوانی جمعیــت، سلامت خانواده و 
مدارس وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: 
برای خروج از شرایط سالخوردگی و افزایش نرخ باروری 
در کشور پنج سال زمان در اختیار داریم که با از دست 

دادن آن جبران این عقب ماندگی سخت می شود.
 صابر جباری فاروجی روز یکشنبه در حاشیه برگزاری 
همایش استانی جوانی جمعیت چهارمحال و بختیاری 
در جمع خبرنگاران افزود: در حال حاضر نرخ باروری در 
کشــور ۱.۶ است که این رقم باید طی پنج سال آینده 

به ۲.۵ برسد.
وی ادامــه داد: ایران در حوزه جوانی جمعیت دچار 
عقب ماندگی است و در خطر سالخوردگی جمعیت قرار 
دارد که باید از فرصت پنج سال آینده استفاده و خود را 
از این خطر دور کنیم چراکه اگر این زمان از دست برود 

فرصت جبران بسیار سخت می شود.
رییس مرکز جوانی جمعیت سلامت خانواده و مدارس 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تصریح کرد: 
ایران تنها کشوری در جهان است که با سقوط آبشاری 
نرخ بــاروری در جهــان روبرو اســت و اگرچه برخی 
کشورها نیز به سمت سالمندی می‌روند اما این کشورها 

پیشرفته شدند.
جباری تبیین کرامت و جایگاه مادری را از موضوعات 
مهم جوانی جمعیت برشمرد و گفت: برای این موضوع 
طرحی تدوین شــده اســت که در آن از مادران باردار 
پس از زایمان نظرســنجی می شود.وی تصریح کرد: در 
این نظرسنجی مادر رضایت یا نداشتن رضایت خود از 
عامل زایمان که پزشک متخصص زنان و یا ماما است را 
اعلام می کند که می تواند ما را در بهبود خدمات‌رسانی 
به مادران کمک کند.جباری در خصوص آسیب سزارین 
برای مادران باردار نیز گفت: آمار سزارین در چهارمحال و 
بختیاری نزدیک به میانگین کشوری و حدود ۶۰ درصد 
است که آمار بالایی به شمار می‌رود و باید برای کاهش آن 
تلاش کرد.رییس مرکز جوانی جمعیت سلامت خانواده و 
مدارس وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی یادآور 
شد: در گام نخست باید سزارین های بارداری اول را کاهش 

داد تا از تکرار سزارین های بعدی جلوگیری شود.
جبــاری، آموزش در خصوص فواید زایمان طبیعی 
به مادران را از دیگر برنامه های وزارت بهداشت برشمرد 
و گفت: با برگزاری کلاس های آمادگی زایمان طبیعی، 
مادران نسبت به این موضوع آگاهی بیشتری پیدا کرده 

و بدون ضربت پزشکی زایمان انجام نمی‌دهند.
 همایش اســتانی جوانی جمعیــت چهارمحال و 
بختیاری با حضور جمعی از مســوولان و دانشگاهیان 

به میزبانی دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد برگزار شد.

  بخشنامه لغو محدودیت جغرافیایی دفتر 
وکالت ابطال شد

 با ابطال بخشــنامه معاونت سیاست گذاری 
و راهبری اقتصــادی وزارت اقتصــاد درباره لغو 
محدودیت ایجاد دفاتر وکالت، از سوی دیوان عدالت 
اداری، اکنون دفاتر وکالت می بایست در محدوده 

جغرافیایی تعیین شده به فعالیت بپردازند.
معاونت سیاســت گذاری و راهبری اقتصادی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی در بخشــنامه‌ای به 
تاریخ ۲۲ مرداد ۱۴۰۳ اعلام کرد: به موجب تبصره 
۴ ماده ۷ مکرّّر قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
۴۴ قانون اساسی مصوّّب ۱۳۸۶ )این بند، الحاقیِِ 
۲۴ اسفند ۱۴۰۰ به موجب قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کســب و کار بوده است( وضع هرگونه 
محدودیت و مانع در مسیر صدور مجوز، که خارج از 
چهارچوب قانون مذکور باشد از قبیل حدود صنفی 
یا بر اساس تعداد و یا فاصله جغرافیایی دارندگان 
و یــا متقاضیان آن مجوز، توســط کانون وکلای 
دادگســتری به عنوان مرجع صدور مجوز ممنوع 
است.در بخشــنامه معاون وقت سیاست گذاری و 
راهبری اقتصــادی وزارت امور اقتصادی و دارایی 
آمده بــود: »ایجاد هرگونه محدودیّتّ جغرافیایی 
برای قبول شدگان آزمون کارآموزی وکالت توسط 
کانون های وکلای دادگستری سراسر کشور مغایر 
با تبصره مذکور )تبصره ۴ ماده ۷ مکرر قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی( است.«

از سوی دیگر در تبصره ۵ ماده ۷ قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی که تبصره 
الحاقی بند »پ« ماده ۱۳ قانون تأمین مالی تولید 
و زیرساخت‌ها مصوّّب ۲۲ اسفند ۱۴۰۲ به شمار 
می رود، آمده اســت: »مــواد ۷ و ۷ مکرّّر قانون 
اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، 
حاکم بر همه قوانین مربوط به مجوزهای کسب و 

کار خواهد بود.«

 معاون وزیر جهاد کشاورزی، با اعلام بهره برداری از کارخانه شالیکوبی کردکوی و بیش از ۲۰۰ واحد صنایع تبدیلی در یک سال اخیر، از عزم جدی سازمان تعاون روستایی برای تحول کشاورزی ایران خبر داد و 
با تأکید بر مولدسازی امکانات و توسعه روستا بازارها، نوید خودکفایی، اشتغال‌زایی و حذف واسطه ها را در راستای خدمت به مردم و تقویت اقتصاد کشاورزی داد.

 محمدرضا طلایی در آیین بهره برداری از این واحد تولیدی اعلام کرد: مولدسازی امکانات و توسعه صنایع تبدیلی از اولویت های کلیدی این سازمان است که با شتاب در حال اجراست.
وی با اشاره به دستاوردهای یک ساله دولت چهاردهم، اظهار کرد: طی این مدت، بیش از ۲۰۰ واحد صنایع تبدیلی در کشور به بهره برداری رسید و کارخانه شالیکوبی کردکوی نمونه‌ای موفق از تبدیل انبارهای 
قدیمی ذخیره سازی گندم به واحدهای تولیدی مدرن است.معاون وزیر جهاد کشاورزی افزود: این سازمان در سال های گذشته تا ۹ میلیون تن گندم خریداری کرده و با تغییر کاربری این انبارها، گامی بزرگ در جهت 

مولدسازی و ارزش‌آفرینی برداشته‌ایم.
طلایی با اشاره به راه‌اندازی چهارمین کارخانه شالیکوبی در گلستان، اظهار کرد: این اقدام به تنظیم بازار برنج و حمایت از کشاورزان کمک خواهد کرد.

 کشاورزی ایران با مولدسازی 
و توسعه صنایع تبدیلی 

متحول می شود

 آزاده عابدین‌زاده، جشــنواره »نوروز دریا« را به عنوان میراث فرهنگی مشــترک ساحل نشینان 
خلیج فارس و آیین های کهن در بین جامعه دریاورزان جنوب کشور توصیف و اظهار کرد: از روزگار 
باستان تاکنون، مردمان ساکن کرانه های دریای پارس به ویژه ساکنان جزیره جهانی قشم از گاه شماری 
دریایی منحصربفردی استفاده می کرده‌اند که تنظیم کننده معیشت و سبک زندگی آنان با طبیعت و 
اقلیم دریایی این منطقه، بوده است.وی ادامه داد: مهم ترین پیام این آیین ها، تجلیل از دریا، طبیعت و 
زندگی است که روز نخست این جشنواره با جشن نوروز صیاد روستای سلخ از ۲۰ شهریورماه جاری تا 
۳۰ مهرماه ادامه خواهد داشت.سرپرست مدیریت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سازمان 
منطقه آزاد قشــم با بیان اینکه توسعه »گردشگری رویداد« می تواند نقش مهمی در معرفی و حفظ 
جشن های آیینی مانند نوروز صیاد روستای سلخ و نوروزگاه زراعی روستای دیرستان ایفا کند، توضیح 
داد: با تقویت بنیان های مردمی صنعت گردشگری، می توانیم از گاه شماری دریایی و آیین های مرتبط 

با آن، به عنوان ابزاری برای توسعه اقتصادی و اجتماعی مناطق ساحلی استفاده کنیم.
عابدین‌زاده اضافه کرد: این رویکرد، نه تنها به نفع جوامع محلی است، بلکه بدون اینکه به محیط زیست 
و فرهنگ بومی منطقه، آسیب برسانیم؛ به توسعه پایدار در سطح منطقه‌ای و جهانی نیز کمک می کند

وی برگزاری بیستمین جشنواره »نوروز دریا« را از جمله موفق ترین رویدادهای تابستانی این منطقه 
در زمینه جذب گردشگر و برندسازی جزیره جهانی قشم در سطح افکار عمومی کشور دانست و افزود: 
این رویداد از اوایل دهه هشتاد خورشیدی تاکنون)به جز سال های اپیدمی کرونا( تابستان هرسال، به 
صورت پویا و پرشور برگزار شده است؛ طی این ۲ دهه، مدیریت میراث فرهنگی و گردشگری منطقه 
آزاد قشــم نیز همواره یاری رســان جوامع محلی بوده تا آیین های دریایی خلیج فارس به‌ویژه جشن 
نوروز صیاد را به صورت مستمر و سالانه برگزار کنند.سرپرست مدیریت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی سازمان منطقه آزاد قشم اهداف برگزاری جشنواره نوروز دریا را باز زنده سازی دانش 
بومی گاه شماری اقلیمی، پاسداشت فرهنگ و سنت مردمان این جزیره جهانی برشمرد و تصریح کرد: 
جشنواره نوروز دریا و آیین های بومی این جزیره، همچون پل هایی هستند که ما قشموندان امروزی 
را به گذشته و هویتمان متصل می کنند، حفظ این سنت ها، نه تنها به معنای پاسداری از این میراث 
مشترک بشری است، بلکه تضمینی برای پایداری جوامع ساحل نشین و ارتباط احترام آمیز آن ها با 
طبیعت است؛ بر همین اساس، همه ما مسئولیت داریم تا این سنت های فرهنگی ارزشمند را برای 
نسل های آینده حفظ کنیم.وی خاطرنشان کرد: امسال نیز بر اساس برنامه‌ریزی های صورت گرفته و 
دغدغه مندی های ستودنی فرهنگ دوستان، بیستمین جشنواره »نوروز صیاد« از ۲۰ شهریورماه جاری 
به عنوان نخستین رویداد جشنواره تابستانه جزیره جهانی قشم به میزبانی بندر »سلخ« و با ابتکار عمل 
و همگرایی جامعه محلی، فعالان صنعت گردشگری و هم‌افزایی جامعه فرهنگ و رسانه برگزار می شود

عابدین‌زاده اعلام کرد: این رویداد با برگزاری بخش های ویژه جشنواره عکاسی »تندیس«، نقاشی 
»ســتاره ها«، ماراتون ژئوپارک، شب های فرهنگی، موسیقی و عودنوازی و تفریحات آبی و ساحلی در 
این بازه زمانی تا ۳۰ مهرماه ادامه دارد که در این میان تخفیف های هیجان‌انگیز ۱۰ تا ۵۰ درصد در 
بازارها، هتل ها و اماکن گردشــگری اجرا می شود که این مجموعه برنامه ها دارای سطح کیفی بهتر، 

برنامه محتوایی متنوع تر و همچنین رویکردی متفاوت تر برگزار خواهد شد.

۱۴ ربیع‌الاول؛ فرصتی زرین برای معرفی گنجینه های فرهنگی سیستان و بلوچستان

زنبورداری در خراسان شمالی؛ فرصتی طلایی با درآمد سالانه ۶ هزار میلیارد ریال

 نامگذاری چهاردهمین روز از ربیع‌الاول به عنوان روز سیستان و بلوچستان، فرصتی 
مغتنم برای نمایش جلوه های بی بدیل فرهنگی این استان است؛ روزی که می تواند بسترساز 

توسعه گردشگری و تقویت هویت ملی باشد.
 سیستان و بلوچستان دومین استان پهناور ایران با تاریخی کهن و فرهنگی غنی، همواره 
یکی از مراکز تمدنی مهم این سرزمین بوده است. وسعت جغرافیایی این استان، که حدود 
۶.۱۱ درصد از مســاحت کل کشــور را به خود اختصاص داده خود گواهی بر گستردگی 

طبیعی و ظرفیت های بالقوه آن است.
شواهد باستان شناسی حاکی از حضور انسان در این منطقه از دوره پارینه سنگی قدیم 
است، که یافته های با ارزشی در غارها و محوطه‌های باستانی این استان، از جمله در منطقه 
مََکُُران و زابل، این موضوع را تأیید می کنند. این تجربه زیستی طولانی و ریشه‌دار، فرهنگی 

عمیق و متنوع را در میان ساکنان این استان شکل داده است.
موقعیت راهبردی سیستان و بلوچستان در جنوب شرقی ایران، هم مرزی با کشورهای 
افغانســتان، پاکستان و دســترسی به دریای مََکُُران، آن را به یکی از کلیدی ترین مناطق 

کشور از منظر ژئوپلیتیکی و اقتصادی تبدیل کرده است
سیستان و بلوچستان، با وجود تفاوت های جغرافیایی، در کنار یکدیگر و در تعامل مستمر، 
بخشی از بار تمدن سازی در ایران باستان را بر دوش کشیده‌، این تعاملات تنها به مبادلات 
اقتصادی محدود نمی شــده، بلکه زمینه های فرهنگی و اجتماعی گسترده‌ای را نیز فراهم 
آورده است. میراث فرهنگی، در این چارچوب، نه تنها نمادی از هویت مشترک و ابزاری 
برای انسجام ملی است، بلکه باید به عنوان الگویی کهن برای ادامه مسیر در نظر گرفته شود

تاریخ نشان می‌دهد که هیچ تمدنی بدون ارتباطات گسترده منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 
و تنها بر اســاس ظرفیت های درونی رشد نمی‌کند. سیستان و بلوچستان نمونه بارز این 
اصل است؛ جایی که تعامل و پیوندهای دو منطقه، زمینه ساز شکوفایی تمدن های بزرگ 

بوده است. 
این تجربه تاریخی، چراغ راهی برای تداوم وحدت و همبستگی است.هرچند دولت ها 
در طول سال ها با برنامه هایی همچون هفته وحدت و دیگر رویدادها تلاش کرده‌اند انسجام 
بین اقوام استان را تقویت کنند، اما بهترین الگوهای همزیستی و هم‌افزایی در خود تجربه 

تاریخی مردمان جنوب شرق ایران نهفته است.
خصلت ساکنان این سرزمین، نمونه‌ای برجسته از وحدت در عین احترام به تفاوت هاست؛ 

الگویی که امروز بیش از هر زمان دیگری برای کشور ضرورت دارد و می تواند پاسخگوی 
نیاز برای وحدت و همزیستی باشد.

  ظرفیت سنجی فرهنگی سیستان و بلوچستان برای توسعه ملی
معاون صنایع دســتی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سیستان 
و بلوچستان گفت: نامگذاری ۱۴ ربیع‌الاول برای این استان، فرصتی ارزشمند در معرفی 
نمادهای فرهنگی این اســتان همچون خامه دوزی های سیستانی و سوزن‌دوزی بلوچی، 

موسیقی محلی و آیین های سنتی به مردم ایران و جهان است.
وحیده رخشــانی اظهار کرد: این روز می تواند بســتر مناسبی برای معرفی داشته های 
فرهنگی و هنری مردم این خطه باشــد؛ میراثی کــه نه تنها بخشی از تاریخ محلی، بلکه 
گنجینه‌ای ملی به شمار می آید.وی ادامه داد: از جمله مهمترین این نمادها سوزن‌دوزی 
بلوچ اســت؛ هنری که با دستان زنان بلوچ خلق می شود و هر نقش آن روایتگر بخشی از 
فرهنگ و هویت مردم منطقه است و این روز بهترین فرصتیست تا این هنر در سطح ملی 
و حتی بین‌المللی معرفی شود.معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی سیستان و بلوچستان اظهار کرد: موسیقی محلی و رقص های آیینی بلوچ 
نیز جلوه‌ای از شور و همبستگی اجتماعی است که در این روز می توان با اجرای برنامه های 

فرهنگی، نسل جوان را بیش از گذشته با این میراث آشنا کرد.

وی خاطرنشــان کرد: آیین هایی که در فصول مختلف ســال برگزار می شود، بازتابی 
از پیوند انســان و طبیعت اســت و می تواند به‌عنوان بخشی از برنامه های روز سیستان و 

بلوچستان مورد توجه قرار گیرد.
رخشانی افزود: نامگذاری این روز اگر با برگزاری جشنواره های فرهنگی، نمایشگاه صنایع 
دســتی، نشست های علمی و اجرای آیین های بومی همراه باشد، علاوه بر معرفی استان، 
زمینه‌ای برای توسعه گردشگری و تقویت هویت فرهنگی در سطح ملی فراهم خواهد کرد

سرپرست موزه منطقه‌ای جنوب شرق کشور بیان کرد: سیستان و بلوچستان، سرزمینی با 
تنوع فرهنگی، قومی، آب و هوایی و طبیعی بی نظیر است، هر گوشه از این استان، داستانی 
منحصر به فرد برای گفتن دارد که تعیین روزی به نام این استان، فرصتی استثنایی بوده 
تا همگان، از مردم خود اســتان گرفته تا ســایر هموطنان و حتی جهانیان، با این غنای 

فرهنگی و تاریخی آشنا شوند.
محمدعلی ابراهیمی ادامه داد: این نام گذاری، همانطور که در مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی نیز آمده، با هدف پاسداشت جایگاه هویتی استان و سپردن آن به نسل جوان صورت 
گرفته تا بتوانیم گامی در مسیر توسعه گردشگری و شناخت هرچه بیشتر این دیار برداریم
ر د ن  چســتا بلو و  ن  یســتا س  : د کــر ر  ظهــا ا ی   و

 طول تاریخ، نمادی از همزیســتی مسالمت آمیز اقوام، فرهنگ ها و مذاهب مختلف بوده، 
این وحدت سرمایه‌ای ارزشمند است که نام گذاری روز سیستان و بلوچستان، می تواند به 

تقویت و ترویج آن کمک کند.
سرپرست موزه منطقه‌ای جنوب شرق کشور تاکید کرد: ۱۴ ربیع الاول فرصتی است تا 
ریشه های این وحدت را بهتر بشناسیم، از میراث فرهنگی مان صیانت کنیم و با رویکردی 
وحدت بخش، به سمت توسعه پایدار حرکت کنیم.وی با بیان اینکه برگزاری جشنواره های 
فرهنگی، نمایشگاه های صنایع دستی، نشست های علمی و اجرای آیین های بومی، می تواند 
سیستان و بلوچستان را در معرض دید ملی و بین‌المللی قرار دهد، گفت: این رویدادها نه تنها 
به معرفی هنرهای اصیل مانند سوزن‌دوزی بلوچی و خامه‌دوزی سیستانی کمک می کنند، 
بلکه با ایجاد نشــاط اجتماعی و اقتصادی، زمینه را برای جذب گردشگر و سرمایه گذاری 
فراهم می آورند.سیســتان و بلوچستان با احتساب به مرزهای آبی به عنوان پهناورترین و 
از لحاظ مرزهای خشکی به عنوان دومین استان پهناور کشور بیش از سه میلیون و ۳۷۵ 

هزار نفر جمعیت در ۲۶ شهرستان دارد.

 صنعت زنبورداری در خراسان شــمالی ســالانه ۶ هزار میلیارد ریال درآمدزایی دارد و 
مسئولان استانی با حمایت از زنبورداران، تلاش می کنند بهره‌وری کندوها افزایش یافته 

و مسیر توسعه صادرات و برندسازی محصولات هموار شود.
 صنعت زنبورداری در خراسان شــمالی ظرفیت بالقــوه‌ای برای رونق اقتصاد محلی و 

توسعه صادرات به شمار می‌رود.
این صنعت که با هنر و تجربه زنبورداران استان پیوند خورده، نه تنها بخشی از اشتغال 
روستایی را تامین می کند، بلکه زمینه‌ای برای برندسازی و معرفی محصولات خراسان شمالی 

در بازارهای ملی و بین‌المللی فراهم کرده است.
مدیرعامل شــرکت شهرک های صنعتی خراسان شمالی روز یکشنبه در آیین رونمایی 
از »عســل شاخص استان« اظهارکرد: توســعه زنبورداری در استان نیازمند حمایت ویژه 
است و تلاش می کنیم پرداخت تسهیلات به این تولیدکنندگان افزایش یابد تا بهره‌وری 

کندوها بالا رفته و کیفیت محصولات ارتقا یابد.مهدی توانا افزود: خوشه زنبورداری استان 
با هدف تنوع بخشی به ســبد محصولات، برندسازی و توسعه بازار داخلی و خارجی ایجاد 

شده و مسیرهای صادراتی را هموار می کند.
خراسان شمالی در میان استان های کشور رتبه ۱۳ در تولید عسل دارد و سالانه نزدیک 

به یکهزار و ۸۲۴ تن از این محصول به ارزش کمتر از هفت میلیون دلار صادر می شود.
مدیرعامل توســعه خوشــه صنعتی زنبورداری استان نیز در این آیین با اشاره به تاثیر 
خشکســالی در تولید عسل گفت: کاهش بارندگی سبب شد میزان تولید این محصول از 

سه هزار تن در سال های گذشته به ۲ هزار و ۳۰۰ تن کاهش یابد.
مصطفی جهانی افزود: یکی از اهداف اصلی خوشه زنبور عسل، افزایش راندمان تولید در 
کندوها است.وی اضافه کرد: در حال حاضر تولید هر کندو در استان حدود ۱۰ کیلوگرم 
است، در حالی که میانگین کشوری ۱۱ تا ۱۱.۵ کیلوگرم و در کشورهای توسعه یافته تا 

۲۲ کیلوگرم گزارش شده است و این تفاوت در بهره‌وری، به گفته وی، چالشی جدی برای 
اقتصاد زنبورداری استان محسوب می شود.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان شمالی نیز با اشاره به اهمیت حمایت 
از زنبورداران گفت: قرار گرفتن طرح های زنبورداری در فهرســت مجوزهای بی نام، یکی 
از بســترهای توسعه این صنعت اســت و تامین اعتبار لازم برای حمایت از خوشه کسب 
و کار از اولویت های ماســت.محمودرضا معموری اضافه کرد: برگزاری همایش ها، معرفی 
فرآورده های عسل و محصولات کندو، و ایجاد کارگاه های فرآوری، زنجیره ارزش را تکمیل 

و فرصت های اقتصادی بیشتری ایجاد می کند.
خام فروشی محصولات یکی از دغدغه های اصلی زنبورداران استان است و سالانه حدود 
۲۵۰ کیلوگرم ژل رویال در خراسان شــمالی تولید می شــود که هنوز بخش زیادی از آن 

فرآوری نشده است.
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شماره : 1946

فرار از بحران تیم ملی
 خداحافظی با بازیکنان بی‌انگیزه!

عرشیا حسن پور     |   کارشناس فوتبال با تاکید بر این که دریافت سه گل در دیدارهای اخیر تیم ملی برابر حریفان درجه سوم زنگ 
خطر را به صدا درآورده، گفت: تنها راه موفقیت تیم ملی انجام دیدارهای تدارکاتی مناسب است.

بازیکــن پیشین تیم ملی فوتبال گفت: تا زمانی که بازی های تدارکاتی 
خوبی با تیم های قوی نداشته باشیم بعید می‌دانم در جام جهانی به نتیجه 

مطلوبی دست پیدا کنیم.
علی اصغر مدیر روســتا در ارزیابی از عملکرد تیم ملی فوتبال در کافا، 
اظهار کرد: هرچند بازیکنان باتجربه تیم انگیزه کافی و لازم برای بازی در 
این ۳ بازی نداشتند اما برای بازیکنان جوان و کسانی که برای نخستین بار 

در تیم ملی بازی می کردند خوب بود. 
وی گفت: در این ۳ بازی کار تیمی ما خوب و در خور شــان تیم ملی 
ایران نبود و اگر با همین وضعیت پیش بروند امیدی به جام جهانی نیست، 

بازی های ضعیف هیچ کمکی به تیم ما نمی کند و سبب می شود تا اجرای خوبی نداشته باشیم. باید با تیم های قوی کار کنیم تا نقطه ضعف ها 
مشخص شود. بازی با تیم های ضعیف سبب می شود تا بازیکن انگیزه کافی برای اجرای تاکتیک بهتر نداشته باشد، قطعا این گونه تورنمنت 

ها هیچ کمکی به فوتبال ما نمی کند.
بازیکن پیشین تیم ملی فوتبال ادامه داد: تا زمانی که بازی های خوبی با تیم های قوی نداشته باشیم بعید می‌دانم، البته در مرحله اول 
مشکلی برای صعود نداریم اما در مرحله دوم چون بازی ها سخت می شود، برای صعود نیاز به تدارکات قوی تری داریم. قطعا اگر با همین 

شرایط پیش برویم در جام جهانی با مشکل مواجه خواهیم شد.
مدیر روستا در پاسخ به این پرسش که قلعه نویی معتقد است که در نتایج اخیر تیم ملی بازیکنان مقصر هستند، نظر شما در این خصوص 
چیست؟ خاطرنشان کرد: همه یک تیم هستند و نمی توانیم کسی را مقصر بدانیم. کادر فنی تصمیم می‌گیرد که کدام بازیکنان در زمین 
بازی کنند.او در پاسخ به این سوال که مشکل تیم ملی چیست که نمی تواند نتیجه مطلوبی کسب کند، تصریح کرد: تیم ملی ۲ برد داشته 
و از نظر نتیجه مشکل خاصی نداشته اما آن چیزی که از تیم ملی انتظار می‌رود انجام بازی های تدارکاتی با تیم های قوی است نه ضعیف. 

اگر بتوانیم با تیم های بهتری بازی کنیم قطعا نتیجه بهتری حاصل خواهد شد.
بازیکن پیشین تیم ملی فوتبال در پایان در پاسخ به این پرسش که آیا با قلعه نویی می توانیم در جام جهانی نتیجه مطلوب را کسب کنیم، 
افزود: اگر بخواهیم به مرحله دوم صعود کنیم و با مشکل مواجه نشویم باید بازی های تدارکاتی بهتری داشته باشیم و کادر فنی نیز تقویت شود

 سرمربی اسبق تیم ملی فوتبال با بیان اینکه انتظارات از تیم ملی مقابل 
افغانستان و تاجیکستان بالا بود گفت: قلعه نویی با بهترین نتایج تیم ملی را 
به جام جهانی رسانده و بدون شک شایسته ترین گزینه برای نشستن روی 

نیمکت در جام جهانی است.
ناصر ابراهیمی ســرمربی اسبق تیم ملی فوتبال ایران با اشاره به بازی 
ایران و ازبکستان در فینال تورنمنت کافا که روز دوشنبه در تاشکند برگزار 
خواهد شــد، اظهار کرد: به طور حتم، بازی سخت و حساسی پیش روی 
شــاگردان امیر قلعه نویی خواهد بود، ازبکستان در خانه بازی می کند و به 

دنبال آن است تا جام را به دست آورد.
وی افزود: تیم ملی در دو بازی اخیر تورنمنت کافا نمایش خوبی را از خود به نمایش نگذاشته است، انتظارات از تیم ملی مقابل تیم های 

افغانستان و تاجیکستان بالاتر بود و انتظار می‌رفت بازیکنان عملکرد بهتری ارائه کنند، اما متاسفانه چنین اتفاقی رخ نداد.
سرمربی اسبق تیم ملی فوتبال ایران خاطرنشان کرد: قلعه نویی شجاعت اعلام ضعف ها و انتقاد از عملکرد تیم را داشت، او به عنوان نفر 
اول فنی تیم ملی در مصاحبه‌ای عملکرد شاگردانش را مورد نقد قرار داد و این نشان می‌دهد مشکلات و کاستی ها را به خوبی شناسایی 

کرده است.
ابراهیمی تصریح کرد: تیم بدون تمرین و آمادگی کامل وارد مســابقات شــد، تغییرات زیادی در ترکیب تیم اعمال شد و بسیاری از 

بازیکنان جوان و بی تجربه بودند.
وی ادامه داد: بازیکنان با ترس بازی می کنند و مراقب پاهایشان هستند تا مصدوم نشوند. تیم ملی در شرایطی پا به کافا گذاشت که 

بدن های بازیکنان هنوز به زبان فوتبالی ول نکرده است و از فشار تمرینات بدنسازی پیش از فصل رها نشده بودند.
وی در پایان گفت: از قلعه نویی باید انتقاد کرد، اینکه او را نقد کنید و اشکالات تیم ملی را یادآور شوید به سود تیم ملی است اما اینکه 
برخی ها اعتقاد دارند تغییرات رخ دهد به دور از منطق است. من یک پرسش دارم کی‌روش و مربیان دیگر که قبل از قلعه نویی مربی تیم 
بودند قهرمان جام ملت ها شدند، با تیم ملی به دور بعد جام جهانی صعود کردند؟ امیر قلعه نویی با بهترین نتایج تیم ملی را به جام جهانی 

رسانده و بدون شک شایسته ترین گزینه برای نشستن روی نیمکت تیم ملی در جام جهانی است.

بازی با تیم های ضعیف نقاط ضعف را مشخص نمی کند قلعه نویی شایسته نیمکت تیم ملی در جام جهانی است

  ماشاریپوف از لیست استقلال خارج می‌شود
هافبک اســتقلال به دلیل مصدومیت تا نیم 
فصل از لیست آبی پوشان خارج خواهد شد.سهمیه 
بازیکنان خارجی باشــگاه استقلال با جذب منیر 
الحدادی به عدد هشــت رسید و اکنون باید یک 
بازیکن از لیست آبی ها خارج شود چرا که هر تیم 
موظف به استفاده از هفت بازیکن خارجی است.

باشگاه استقلال باتوجه به مصدومیت جلال الدین 
ماشاریپوف فعلا او را از لیست تیم خارج می کند. 
ماشاریپوف باید پای خود را به تیغ جراحان بسپرد، 
موضــوعی که باید دید بالاخره این هافبک ازبک 

راضی به انجام آن می شود یا خیر.

 دروازه بان سوئدی جانشین بیرانوند در 
تراکتور می شود

یک دروازه بان ســوئدی برای حضور در تیم 
تراکتور امروز وارد ایران شــد.»مارکو یوهانسون« 
دروازه بــان ســوئدی صبح امروز یکشــنبه ۱۶ 
شهریورماه برای انجام مذاکرات تکمیلی و شرکت 
در تســت های پزشــکی وارد تبریز شد.با توجه 
بــه محرومیت چهار ماهه علیرضــا بیرانوند و از 
دست دادن نیمی از بازیهای فصل جاری، دراگان 
اســکوچیچ به دنبال یک گلر خارجی بود تا جای 

خالی بیرانوند را پر کند.

 فدراسیون فوتبال تهدید کرد؛ عواقب 
تصمیمات اشتباه داور فینال با شماست!

فدراسیــون فوتبال ایران با ارســال نامه‌ای به 
CAFA، نسبت به تکرار اشتباهات داوری در دیدار 
فینال »کافا ٢٠٢۵« هشدار داد. فدراسیون فوتبال با 
ارسال نامه‌ای رسمی به مسئولان برگزاری تورنمنت 
کافا از داوری ها گلایه کرد.در این نامه با اشاره به 
اشــتباهات داوری در دیدارهای مرحله گروهی 
رقابت های »کافا ٢٠٢۵« اعلام کرد که تجهیزات 
کمک داوری اســتفاده شده در تاجیکستان فاقد 
استانداردهای کافی بوده و VAR نه تنها به کمک 
داوران نیامد بلکه باعث »سردرگمی« آنها در زمان 
اتخاذ تصمیم شــد.فدراسیون فوتبال در ادامه به 
اشتباهات داوری در بازی ایران برابر تاجیکستان که 
»تأثیر مستقیم« در نتیجه ثبت شده داشت اشاره 
کرد و نوشت: »یادآور می شویم که عواقب هرگونه 
اشــتباه داوری در دیدار فینال مستقیماًً بر عهده 
CAFA خواهد بود و چنین موضوعی تأثیر مستقیمی 

بر مواضع و تصمیمات آتی ما خواهد داشت«.

 کی‌روش: مطمئنــم ایــران عملکرد 
شگفت‌انگیزی در جام جهانی خواهد داشت

سرمربیان سابق و فعلی تیم ملی فوتبال ایران با 
یکدیگر گفتگو کردند و کی روش خطاب به قلعه 
نویی گفت که مطمئنم ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ 

عملکرد شگفت انگیزی خواهد داشت.
 تورنمنــت کافا ۲۰۲۵ در حالی برگزار شــد 
کــه تیم های ملی عمان و هند به عنوان میهمان 
حضور داشــتند. با صعود تیم ملی فوتبال ایران 
به فینال این رقابت ها و حضور در شــهر تاشکند 
ازبکستان، کارلوس کی روش سرمربی عمانی ها با 
امیر قلعه نویی ســرمربی تیم ملی ایران روبرو شد 
تا با یکدیگر در خصوص این رقابت ها و شــرایط 
تیم داشته باشند.امیر قلعه نویی در این گفتگوی 
صمیمی با اشــاره به حضور ۱۰ ســاله کارلوس 
کی‌روش در تیم ملی ایران و زحماتش برای رشد و 
پیشرفت فوتبال ایران، برای او در تیم عمان آرزوی 
موفقیــت و ابراز امیدواری کرد که عمان بتواند با 
هدایت او نخســتین صعــودش را به جام جهانی 
جشن بگیرد.کی‌روش نیز با بیان اینکه علاقه داشتم 
در ازبکستان شما را می‌دیدم تا خاطرات روزهای 
خوب گذشته را مرور کنیم، خطاب به امیر قلعه‌نویی 
گفت: بخاطر کار شگفت‌انگیزی که با تیم ملی ایران 
انجام دادی به شــما تبریک می گویم. تیم ملی با 
شما همچنان در حال پیشرفت است و رو به جلو 
حرکت می کند و مطمئنم عملکرد موفقیت‌آمیزی 
در جام جهانی ۲۰۲۶ خواهید داشت.وی با اشاره 
به حضورش در تیم ملی عمان گفت: کار سختی 
برابر امارات و قطر داریم اما بیشترین تلاش مان را 
خواهیم داشت. امیدوارم بتوانیم در جام جهانی به 

ایران بپیوندیم.

  مذاکره پرسپولیس با ستاره سابق سری‌آ؛ 
مدافع تیم ملی ایتالیا، در ایران؟

 باشگاه پرسپولیس برای تقویت خط دفاعی خود 
به سراغ مدافع سابق تیم ملی ایتالیا رفته است.

 نقل و انتقالات فوتبال ایران در شــرایطی به 
پایان رسیده که پرســپولیس هنوز ٢ جای خالی 
در لیست خود دارد و از همین رو سرخ پوشان در 
تلاش هستند تا با خرید دو بازیکن آزاد لیست خود 
را برای لیگ بیست و پنجم تکمیل کنند.یکی از 
گزینه های وحید هاشمیان سرمربی پرسپولیس 
برای تقویت این تیم در ســمت چپ خط دفاعی 
اســت.پیگیری های نشان می‌دهد سرخ پوشان در 
این پســت با مانیا دی‌شیلیو دفاع سابق تیم ملی 
ایتالیا وارد مذاکره شده و توافقات خوبی بین طرفین 
صورت گرفته است و حالا گفته می شود این مدافع 
در آستانه ملحق شدن به پرسپولیس قرار دارد. هر 
چند ابهامات فراوانی در این باره وجود دارد و گروهی 
هم معتقدند که این مدافع به پیشنهاد بازی در لیگ 

ایران پاسخ منفی داده است. 

سایت مصری مدعی شد که ستاره سابق بارسلونا با رقم ۲ و نیم میلیون دلار به استقلال پیوست.
استقلال در ادامه نقل و انتقالات تابستانی از یک مهاجم سرشناس و نام آشنا رونمایی کرد.منیر الحدادی، بازیکن سابق بارسلونا با عقد قراردادی دو ساله به استقلال پیوست تا خرید جدید آبی پوشان لقب گیرد

باشگاه استقلال به صورت رسمی رقم این انتقال را اعلام نکرده است و این باعث شده تا گمانه زنی ها در این زمینه زیاد باشد.
سایت مصری » twaslnews« درباره حضور منیر الحدادی در ایران و استقلال نوشت: منیر الحدادی تیم بعدی خود را انتخاب کرد و تصمیم گرفت که با قراردادی دو ساله راهی استقلال ایران شود. او چند 

مشتری دیگر از جمله باشگاه هایدوک کرواسی را داشت اما چون پیشنهاد مالی استقلال بهتر بود تصمیم گرفت که راهی این تیم ایرانی شود. رقم این انتقال ۲ و نیم میلیون دلار است.
الحدادی ۲۶۷ بازی در رقابت های لالیگا انجام داد و توانست ۴۷ گل به ثمر رساند و ۲۱ پاس گل هم بدهد. او با تیم های ملی مراکش و اسپانیا هم ۱۱ بازی ا نجام داد و توانست ۲ گل به ثمر رساند.

سایت مصری: استقلال 
۲.۵ میلیون دلار برای 
منیر الحدادی داد

ایمــان عالمی به ارزیابی حضــور تیم ملی فوتبال ایران در تورنمنت کافا 
پرداخت و گفت: این تورنمنت هرسال برگزار می‌شود و فوتبال ما هم موظف 

است در آن شرکت کند. البته این موضوع که با تیم اصلی حضور پیدا کنیم 
یا خیر بستگی به تصمیم فدراسیون فوتبال دارد که امسال تصمیم بر این شد 

بازیکنان می خواهند اخراجت کنند
 پیشکسوت فوتبال کشورمان گفت: من از همین الان به قلعه نویی هشدار می‌دهم که 
تمــام بازیکنان تیم ملی را بیرون کند، چرا که بازیکنان قصد دارند او را اخراج کنند و نه 

فدراسیون فوتبال.
 بهزاد داداش‌زاده پیشکســوت فوتبال کشورمان در رابطه با عملکرد تیم ملی فوتبال 
ایران در تورنمنت کافا، اظهار داشــت: باید قبول کنیم که بضاعت ما در تیم ملی فوتبال 
همین است. در حال حاضر فوتبال ایران بازیکن ندارد و متاسفانه خیلی از تیم های مطرح 
نیز حاضر نیستند دیدار دوستانه با تیم ما برگزار کنند و این مشکل بزرگی برای فوتبال 
ما ایجاد می کند. هیچ مربی‌ای دوست ندارد با تیم های ضعیف بازی تدارکاتی برگزار کند

وی افزود: دلیل انتقادهایی که به حضور ایران در تورنومنت کافا می شود را نمی‌دانم. به 
نظر من این انتقادها پوچ و بیهوده است. قوانینی در فدراسیون فوتبال و AFC وجود دارد 
که باید کشــورها به آن پایبند باشند، قطعا یک امتیازهایی در اختیار فدراسیون فوتبال 
برای حضور در این رقابت ها قرار می‌گیرد. در دوره های گذشته نیز در این رقابت ها حضور 

پیدا می کردیم.
داداش‌زاده در رابطه با انتخاب سرمربی سپاهان به عنوان سرمربی تیم نوجوانان ایران 
نیز گفت: اگر این رقابت ها مهم نبود، پس چرا سرمربی سپاهان که در این رقابتها شرکت 
کرد، به عنوان سرمربی تیم نوجوانان انتخاب شد؟ من نمی‌دانم این انتخاب ها بر چه اساسی 
صورت می‌گیرد. مربیانی را انتخاب می کنیم که در آینده خودمان را سرزنش خواهیم کرد. 
انتخــاب آقای جلالی برای این تیم، آقای چمنیان بود که نتایج افتضاح ایران رقم خورد، 
اما خیلی زود این مشــکلات فراموش شد و کسی در حال حاضر از آن صحبت نمی کند. 

اگر تورنمنت کافا اهمیت ندارد، چرا کسی در رابطه با این انتخاب ها صحبت نمی کند؟
وی خاطر نشــان کرد: در حال حاضر تیم ملی فوتبال ایران با کدام یک از کشــورها 
می تواند بازی تدارکاتی برگزار کند؟ کادر فنی به خوبی می تواند در این تورنمنت ها عیار 
بازیکنان و تیم را مشخص کند. انتقادهایی زیادی در رابطه با جوانگرایی در تیم ملی صورت 
می گرفت، اما خیلی زود با نمایشی که در این تورنمنت داشتیم، آینده فوتبال کشورمان 
مشخص شد. آینده های فوتبال ما نمی توانند در کافا درخشش داشته باشند، چطور انتظار 

داریم در جام جهانی با این بازیکنان نتیجه مناسب را کسب کنیم؟

پیشکســوت فوتبال ایران ادامه داد: اگر نظر مــن را بخواهید، امیر قلعه نویی باید یک 
خانه تکانی اســاسی در تیم ملی داشته باشد. ما در جام جهانی چه با این بازیکنان و چه 
با استفاده از بازیکنان جوان، کار سختی برای صعود به مرحله بعدی خواهیم داشت، پس 
بهتر اســت که با جوانگرایی و استفاده از بازیکنان جوان به فکر آینده فوتبال ایران باشد. 

بضاعت فوتبال ما همین است. در جام جهانی از این بهتر نمی شویم.
وی افزود: ما باید قبل از اینکه سرمربی جدید انتخاب شود و تیم ملی در این تورنمنت ها 
شــرکت کند، انتقاد کنیم. اگر ســرمربی کارلوس کی‌روش بود، همه از تیم ملی حمایت 
می کردند. غیر از یک ســری از افراد که همیشــه انتقاد دارند و قطعا دلیل اصلی آن هم 

شرایط سنی بالای آن ها است. این افراد بیشتر دنبال دیده شدن هستند.
داداش‌زاده در رابطه با شــایعات اخراج امیر قلعه نویی نیز اظهار داشــت: اگر در حال 
حاضر الکس فرگوسن هم سرمربی تیم ملی شود با این بضاعت نمی تواند نتیجه مناسب را 
کسب کند و بهتر است خودمان را فریب ندهیم. بهترین مربی هم انتخاب شود، می گوید 
که من فرصت کافی نداشتم و بازیکنان مدنظرم در دسترس نیستند و چهار سال فرصت 
می خواهم. خیلی از افراد دوست ندارند سرمربی ایرانی، مانند امیر قلعه نویی در رقابت های 
جام جهانی بر روی نیمکت تیم ملی فوتبال قرار بگیرد و تاریخ ســازی کند. من از همین 

الان به قلعه نویی هشدار می‌دهم که تمام بازیکنان تیم ملی را بیرون کند، چرا که بازیکنان 
قصد دارند او را اخراج کنند و نه فدراسیون فوتبال! قلعه نویی باید این شجاعت را داشته 

باشد که با بازیکنان جوان در جام جهانی شرکت کند.
وی افزود: دلیل انتقاد به تیم ملی و قلعه نویی مشــخص نیســت، در حال حاضر کدام 
بازیکن لیگ برتر استحقاق حضور در تیم ملی فوتبال را داشت؟ این واقعیت تلخ فوتبال 
ایران اســت. اگر ســرمربی مطرح خارجی هم جایگزین قلعه نویی شــود، کدام بازیکن را 
می تواند جایگزین بازیکنان حال حاضر تیم ملی کند؟ آیا کسی در آن زمان جرات انتقاد 
کردن را دارد؟ هنوز بلایی که کی‌روش ســر تیم ملی فوتبال آورده در خاطراتمان است، 
چرا او نتوانســتند به مرحله بعدی جام جهانی صعود کند. ما در حال حاضر یک بازیکن 
تاثیرگذار در تیم ملی فوتبال نداریم که بتواند در شرایط سخت روند بازی را عوض کند

پیشکسوت فوتبال کشورمان در رابطه با ضعف خط دفاعی تیم ملی نیز گفت: دفاع تیم 
ملی فوتبال بسیار آسیب پذیر است. ما در بحث تیم های پایه نیز همین مشکل بزرگ را داریم. 
باید یک تیم تخصصی از مربیان باتجربه در حوزه دفاع تشکیل شود که در کمپ تیم های 
ملی کلاس های آموزشی برای مدافعین برگزار کنند. الان در مدارس فوتبال، هرکسی که 
قصد دارد فوتبال را آغاز کند، ابتدا پست مهاجم را انتخاب می کند و بعد پست دروازه بان 
و کمتر کسی دوست دارد در پست مدافع بازی کند. چرا که در حال حاضر در همه جای 
دنیا بیشــتر به این دو پســت توجه می کنند. تا حالا از یک مدافع خلاق و خوب تقدیر و 
حمایتی صورت گرفته اســت؟ در ۲ هفته‌ای که لیگ برگزار شد، مشاهده کردید که چه 
مقدار آمار گلزنی بالا رفته است، شما فکر می کنید عملکرد مهاجمین خوب شده است؟ 
خیر، فقط عملکرد مدافعین ضعیف تر شده است.داداش‌زاده در پایان در رابطه با تقابل با 
تیم ملی ازبکستان در فینال تورنمنت کافا نیز اظهار داشت: بازی با ازبکستان بسیار سخت 
است و به نوعی شبیه به فینال آسیا شده است. همه تیم های آسیایی پیشرفت کردند اما 
در مقابل ما پسرفت داشتیم، آیا مقصر این اتفاق سرمربی تیم ملی است؟ دلیل اصلی آن، 
ســاختار تیم های باشگاهی است. امیدوارم که تیم ملی نمایش خوبی داشته باشد و قطعا 
اگر نتوانیم به عنوان قهرمانی دســت پیدا کنیم یک افتضاح بزرگ صورت خواهد گرفت، 

اما اگر قهرمان هم شویم یک اتفاق بسیار عادی خواهد بود.

تا تیم ملی با نفرات کامل در این مسابقات حضور پیدا کند.
تیم ملی کشورمان تا قبل از فینال چند بازی برگزار کرد که اگر چه مقابل افغانستان و هند به پیروزی رسیدیم ولی مقابل این دو 
تیم تحت فشار قرار گرفتیم و حتی مقابل افغانستان یک گل دریافت کردیم و برابر تاجیکستان هم دو گل خوردیم که این موضوع 

نشان داد هنوز تیم ملی برای برطرف شدن نقاط ضعفش نیاز به بازی های تدارکاتی بیشتر دارد.
مهاجم سابق تیم ملی فوتبال ایران در ادامه خاطر نشان کرد: کافا یک نکته مهم و مثبت دارد و آن این است که بازیکنان جوان 
می توانستند در این تورنمنت خود را نشان دهند. البته که بازیکنان جوان در این سه دیدار تحت فشار نبودند و عیار آنها بطور کامل 

مشخص نشد ولی از انگیزه بالایی برای نمایش توانایی های خود برخوردار هستند.
وی تاکیــد کــرد: بازیکنان با تجربه تیم ملی چندان انگیزه‌ای برای این تورنمنت ندارند و از نیمکت نشینی هم چندان ناراضی 
نیستند و شاید تنها بازیکن با تجربه که بسیار با انگیزه بازی می کند رامین رضائیان است که به دلیل آنکه مدتی از تیم ملی دور 

بوده و دوباره دعوت شده با انگیزه بالا در این تورنمنت بازی می کند.
ایمان عالمی اصلی ترین فاکتور برای موفقیت تیم ملی را اینگونه بیان کرد و گفت: اولین و اصلی ترین فاکتور موفقیت تیم ملی 
برای حضور در جام جهانی دیدارهای تدارکاتی با تیم های صاحب نام است. اگر می خواهیم در جام جهانی موفق باشیم و از اعتبار 

فوتبال ایران دفاع کنیم باید چشم نواز بازی کنیم و زنگ تفریح دیگر تیم ها نباشیم.
مهاجم سابق تیم فوتبال استقلال تاکید کرد: باید با امکانات کامل خود را آماده این رویداد بزرگ جهانی کنیم. بازی با تیم های 
صاحب نام به فوتبال ما کمک خواهد کرد. بازیکنان جوان ما پخته تر و با انگیزه تر خواهند شد و می توانند نگاه اهالی فوتبال را به 
سمت خود معطوف کنند. بنابراین فدراسیون فوتبال باید تلاش کند تا با هماهنگی کادر فنی بازی‌های تدارکاتی با تیم های بزرگ 

را آماده کند تا تیم ملی با برطرف کردن نقاط ضعفش حضوری پر قدرت در جام جهانی داشته باشد.
کارشناس فوتبال با حمایت از برگزاری منظم لیگ برای موفقیت تیم ملی گفت: سال گذشته لیگ شروع خوبی نداشت ولی 
امسال چون سال منتهی به جام جهانی است بازیکنان تیم های لیگ برتری با انگیزه بیشتری بازی می کنند و لیگ جذاب تر هم 

خواهد شد. بازیکنان لیگ می خواهند با تمام وجود بازی کنند و خود را به کادر فنی تیم ملی نشان دهند.

 تنها راه خروج تیم ملی فوتبال از وضعیت فعلی؛ باتجربه ها انگیزه نداشتند!
وی تاکید کرد: ضمن اینکه حضور بازیکنان خارجی در تیم های مختلف هم انگیزه بازیکنان جوان را بیشــتر کرده و هم آنها 
می توانند از تجربیات خارجی ها استفاده کنند و در مجموع اعتقاد دارم لیگ بهتر و متفاوت تری را نسبت به فصل پیش داشته باشیم 

و کادر فنی هم باید با دقت و وسواس زیاد تمامی بازی های لیگ را زیر نظر داشته باشد.
عالمی در خصوص انتقاداتی که از کادر فنی مطرح می شود نیز گفت: بدون شک تیم ملی در اختیار هر سرمربی که باشد مورد 
نقد قرار خواهد گرفت. اما انتفاد باید سازنده باشد نه در جهت تخریب تیم ملی. نقد سازنده کمک مؤثری به عملکرد تیم ملی خواهد 

داشت و هشداری به موقع خواهد بود.
مهاجم سابق فوتبال ایران در پایان تاکید کرد: البته کادر فنی صرف نظر از هر انتقادی باید از انتخاب های خود دفاع کند چون 
انتخاب بازیکن به اردوی تیم ملی سلیقه‌ای و بر اساس تفکرات کادر فنی صورت می‌گیرد پس باید کادر فنی و خصوصاًً سرمربی از 
نفراتی که به اردو دعوت می شوند و حتی در لیست اعزامی به جام جهانی قرار می‌گیرد تمام قد دفاع کند تا بازیکن با آرامش و به 

دور از استرس مقابل حریفان به میدان برود.

وحید هاشمیان سرمربی پرسپولیس در آستانه بازی حساس با فولاد خوزستان در رقابت های 
لیگ برتر با چالش جدی روبه‌رو است. پرسپولیس این روزها با حواشی و مختلف دست و پنجه 
نرم می کند. وحید هاشمیان و شاگردانش که در هفته دوم رقابت های لیگ برتر موفق شدند 
سپاهان اصفهان را در ورزشگاه نقش جهان شکست دهند و راهی تعطیلات شوند. سرخ پوشان 
با شروع مجدد رقابت های لیگ برتر در یک بازی حساس باید روز شنبه ۲۲ شهریور ماه در 
ورزشگاه شهدای شهرقدس به مصاف فولاد خوزستان بروند.هاشمیان که این روزها در یک 
فشار بی سابقه قرار دارد، در تقابل با سرمربی اسبق پرسپولیس با یک چالش ویژه روبه‌روست. 
پرسپولیس در آستانه دیدار با فولاد در سمت راست خط دفاعی خود عملا هیچ بازیکنی را 
در اختیار ندارد.سرژ اوریه مدافع ۳۲ ساله و مشهور ساحل عاجی به دلیل مصدومیت ۳ الی 

۴ هفته از میادین به دور خواهد بود. هرچند اگر این مصدومیت نیز نبود با توجه به شرایط 
بیماری او حضور او در بازی با فولاد خوزســتان در هاله‌ای از ابهام قرار داشــت. از طرفی نیز 
سهیل صحرایی که نمایش قابل قبولی مقابل سپاهان داشت، در بازی شب گذشته تیم فوتبال 
امید ایران در جام ملت های آسیا مقابل گوام دچار مصدومیت شد و با چشم های اشک بار زمین 
بازی را ترک کرد. اگرچه هنوز میزان مصدومیت این بازیکن مشخص نیست اما به نظر می‌رسد 

این بازیکن قادر به همراهی پرسپولیس در بازی با فولاد نخواهد بود.
یعقوب براجعه دیگر گزینه هاشــمیان برای سمت راست خط دفاعی ست که در بازی با 
فجرسپاسی نیز در این پست بازی کرد. او که با عدم حضور در تمرینات پرسپولیس در هفته 
گذشته خبرساز شده بود، با عذرخواهی از مدیریت باشگاه و کادرفنی دوباره جواز حضور در 

تمرینات را کسب کرده ام با توجه به دوری او از تمرینات، بعید است این بازیکن بتواند خود 
را برای تقابل حســاس با فولاد آماده کند. بدین ترتیب دســت هاشمیان عملا برای بازی با 
فولاد در سمت راست خط دفاعی خالی است.این در شرایطی ست که روز گذشته هاشمیان 
در دیدار دوستانه‌ای که سرخ پوشان مقابل مس رفسنجان داشتند، در اقدامی جالب از فرشاد 
احمدزاده در سمت راست خط دفاعی استفاده کرده بود. پیش از این هاشمیان در دو بازی 
ابتدایی لیگ از این بازیکن در ســمت چپ خط دفاعی اســتفاده کرده بود که این کار باعث 
انتقاد شدید کارشناسان و هواداران به این مربی شد و حالا با توجه به نبود مدافعین راست 
سرخ پوشــان، هاشمیان قصد دارد احمدزاده را در تقابل با فولاد خوزستان در سمت راست 

خط دفاعی پرسپولیس به کار ببرد.

بحران در اردوی پرسپولیس؛ دست خالی هاشمیان در تقابل با فولاد خوزستان
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درهم  26.450
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

زلزله در پنتاگون؛ یک 
استارتاپ مرموز رقیب 
 مستقیم بوئینگ و
 لاکهید مارتین شد

اســتارتاپ اندوریل با ورود به رقابت بزرگ نیروی دریایی آمریکا برای 
ساخت جنگنده های بدون سرنشین، غول های دفاعی مثل بوئینگ و لاکهید 
مارتین را به چالش کشیده است. این شرکت که به رویکرد ساختارشکن خود 
شهرت دارد، رسماًً برای طراحی نسل جدید هواپیماهای رزمی انتخاب شد

شــرکت Anduril Industries روز جمعه اعلام کرد که توســط نیروی 
دریایی ایالات متحده برای توســعه طرح های هواپیمای رزمی مشــترک 
)CCA( انتخاب شــده اســت. این هواپیماهای بدون سرنشین و ناوپرتاب، 
بخشی حیاتی از استراتژی آینده نیروی دریایی برای گسترش ناوگان خود 

با استفاده از سیستم های خودران هستند.اندوریل در بیانیه‌ای اعلام کرد:ما 
بر تحویل هواپیمایی متمرکز هستیم که به طور خاص برای نیازهای نیروی 
دریایی، با سرعت بالا و در مقیاسی چشمگیر ساخته شده باشد.با این قرارداد 
ساخت جنگنده، استارتاپ اندوریل در کنار پیمانکاران ریشه‌دار و غول های 
صنعت هوافضا مانند بوئینگ، جنرال اتمیکس، لاکهید مارتین و نورثروپ 
گرامن قرار می‌گیرد. تمام این شــرکت ها در حال کار روی طرح های خود 
برای برنامه CCA هســتند که هدف آن، ساخت هواپیمای بدون سرنشین 

ناوپرتاب با قابلیت همکاری با جنگنده های سرنشین‌دار است.

پس از ۲۵ سال غیبت، هوندا سرانجام با رونمایی از نسل ششم پرلود، 
یکی از نام های نمادین خود را احیا کرد. هوندا پرلود ۲۰۲۶ با تغییرات 
بزرگی بازگشته است و برای اولین بار در تاریخ خود با پیشرانه هیبریدی 
و طراحی هاچ بک عرضه می شــود. اما خبر غافلگیرکننده این است که 
این خودرو نه تنها گیربکس دستی ندارد بلکه فاقد هرگونه جعبه‌دنده 
متداول است.مقامات هوندا بازگشت این نام را نشان‌دهنده تعهد شرکت 
به ساخت خودروهای هیجان‌انگیز و سرگرم کننده می‌دانند. هدف آن ها 
ارائه یک تجربه رانندگی گرند تورینگ )Grand Touring( با فرمان تیز و 
هندلینگ دقیق است که همزمان برای استفاده روزمره کاملا راحت باشد
مشخصات فنی هوندا پرلود ۲۰۲۶؛ قلبی هیبریدی و بدون گیربکس

شاید بزرگترین شگفتی این خودرو، سیستم انتقال قدرت آن باشد. 
پرلود جدید نیروی خود را از سیستم هیبریدی دو موتوره هوندا می‌گیرد 
که دقیقا مشابه نمونه به کار رفته در سیویک هیبریدی است. این پیشرانه 
۲۰۰ اســب بخار قدرت و ۳۱۵ نیوتن متر گشتاور تولید می کند که به 
چرخ های جلو منتقل می شود. نکته عجیب اینجاست که در این مسیر 

هیچ گیربکستی وجود ندارد.

مشخصات فنی هوندا پرلود 2026
در بیشــتر شرایط رانندگی، موتور الکتریکی مستقیما چرخ ها را به 
حرکت در می آورد و پیشــرانه بنزینی تنها نقش ژنراتور را برای شارژ 

باتری ایفا می کند. فقط در زمان شتاب‌گیری های سنگین یا سرعت های 
بالا در بزرگراه، یک کلاچ درگیر شــده و موتور بنزینی را مستقیما به 
چرخ هــا متصل می کند. با این حال هوندا برای جبران نبود دنده، یک 
حالــت رانندگی به نــام S+ Shift در نظر گرفته که تعویض دنده را با 
پدال های پشت فرمان شبیه سازی می کند.با اینکه هوندا پرلود 2026 از 
نظر قدرت در سطح سیویک هیبریدی قرار دارد اما در بخش شاسی و 
سیستم تعلیق، قطعات خود را مستقیما از سیویک تایپ R به ارث برده 
است. ترمزهای چهار پیستونه برمبو، سیستم تعلیق جلوی پیشرفته و 
کمک فنرهای تطبیقی، همگی با تنظیماتی نرم تر برای ارائه یک سواری 

راحت تر روی این کوپه اسپرت نصب شده‌اند.

 عاطفه دهقانی      |  نسل جدید هوندا پرلود ۲۰۲۶ با قلبی هیبریدی و DNA مدل محبوب تایپ R بازگشته است. مشخصات فنی، طراحی و نوآوری های این کوپه اسپرت را از 
دست ندهید.

الکساندر پین، رئیس هیأت داوران جشنواره فیلم ونیز، در واکنش 
به انتقادها از تصمیم این هیأت مبنی بر اعطای شیر طلایی به فیلم 
جیم جارموش و بــرخلاف پیش‌بینی ها عدم اهدای جایزه اصلی به 
»صدای هند رجب«، تأکید کرد که هر دو اثر به یک اندازه ارزشمند 
بوده‌اند و شایعات مربوط به استعفای یکی از داوران را بی‌اساس دانست

 پس از آن که شیر طلایی بهترین فیلم جشنواره ونیز امسال به اثر 
جدید جیم جارموش با عنوان »پدر، مادر، خواهر، برادر« تعلق گرفت، 
الکســاندر پین، رئیس هیات داوران، با پرسش های متعددی از سوی 

خبرنگاران درباره این تصمیم مواجه شد.
بسیاری انتظار داشتند که درام ساخته‌ی کوثر بن هنیه با نام »صدای 
هند رجب« درباره بحران غزه که در زمان نمایش نخست خود با ۲۲ 
دقیقه تشویق ایستاده و اشک آلود همراه شد، برنده جایزه اول شود، 
فیلمی که در نهایت جایزه بزرگ هیات داوران را به خود اختصاص داد

پیــن در کنفرانس خبری پس از مراســم اختتامیه گفت: »نکته 
ناعادلانه درباره جشــنواره همین است که باید بگوییم این اثر از آن 
یکی بهتر اســت، در حالی که چنین نیست. به عنوان هیات داوران، 
ما هر دو فیلم را به یک اندازه گرامی می‌داریم و هر کدام را به دلایل 
خاص خودش ارزشمند می‌دانیم. آرزو داریم هر دو فیلم مسیر طولانی 
و مهمی در پیش داشته باشند و امیدواریم حمایتی که جوایز امشب 

برای فیلم ها دارد، در این راه به آنها کمک کند.«
او ادامه داد: »ببینید، اگر یک روز زودتر یا دیرتر رای می‌دادیم، ممکن 
بود نتیجه متفاوت شود... همان طور که گفتم، ما هر دو فیلم را به طور 
برابــر ارج می نهیم. اگر یکی باید جایزه‌ای بالاتر از دیگری می گرفت، 

دلیلش تنها اجبار در تصمیم‌گیری است.«
اعضای دیگر هیات داوران امســال شامل فرناندو تورس )بازیگر 
و نویسنده نامزد اســکار از برزیل، محمد رسول‌اف کارگردان ایرانی، 
کریستیان مونجیو کارگردان و تهیه کننده رومانیایی و برنده نخل طلای 

کن، استِِفان بریزه کارگردان فرانسوی، مائورا دلپرو کارگردان ایتالیایی 
و ژائو تائو بازیگر و تهیه کننده چینی بودند.

وقتی از پین درباره شایعه‌ای در شبکه های اجتماعی مبنی بر اینکه 
یکی از داوران به دلیل اختلاف نظر بر سر جوایز اصلی تهدید به استعفا 

کرده پرسیدند، او این موضوع را رد کرد و گفت:
»یکی از داوران تهدید کرد استعفا بدهد؟ ! نه، کسی تهدید به استعفا 
نکرد. فکر می کنم همه ما می‌دانیم که نباید همه چیزهایی را که در 
اینترنت می خوانیم باور کنیم.«بحران انسانی غزه بر مراسم اختتامیه 
جشنواره فیلم ونیز سایه انداخت؛ جایی که برندگان متعددی خواستار 

پایان حمله نظامی رژیم صهیونیستی به سرزمین فلسطین شدند.
کوثر بن هنیه، کارگردان تونــسی، در زمان دریافت شیر نقره‌ای 
جایزه بزرگ هیات داوران برای فیلم »صدای هند رجب« صریح ترین 
موضع‌گیری را داشت. این فیلم که روایت شهادت هند رجب شش ساله 
است، دختری که به همراه خانواده‌اش در اوایل ۲۰۲۴ هنگام فرار از 
شهر غزه هدف تیراندازی نیروهای اسرائیلی قرار گرفت،ـ هفته گذشته 
جشنواره ونیز را تکان داد و رکورد ۲۳ دقیقه و ۴۰ ثانیه تشویق ایستاده 
را ثبت کرد.بن هنیه پس از دریافت جایزه در مراسم گفت: »این جایزه 
را به هلال‌احمر فلسطین و همه کسانی که برای نجات جان ها در غزه 
همه چیزشــان را به خطر انداخته‌اند تقدیم می‌کنم. آن ها قهرمانان 

واقعی هستند. صدای »هند« )شخصیت فیلم(، صدای خود غزه است؛ 
فریادی برای نجات که تمام جهان شنید اما هیچ‌کس پاسخی نداد.«

او افــزود: »صدای او تا زمانی که عدالت محقق نشــود، همچنان 
طنین‌انداز خواهد ماند. ما به قدرت سینما باور داریم؛ چیزی که امشب 
ما را گرد هم آورده و شجاعت روایت داستان هایی را به ما می‌دهد که 
شــاید در غیر این صورت به خاک سپرده می شدند. سینما نمی تواند 
»هند« را بازگرداند و نه می تواند جنایتی را که علیه او انجام شد پاک 
کند. هیچ‌چیز نمی تواند آنچه را که از بین رفته جبران کند. اما سینما 
می تواند صدای او را حفظ کند و آن را فراتر از مرزها طنین‌انداز سازد، 
چرا که داستان او فقط متعلق به خودش نیست، این داستان غم‌انگیز 
یک ملت است که زیر بار نسل کشی رژیم جنایتکار اسرائیل با مصونیت 
از مجازات، رنج می کشد.«چند برنده دیگر نیز در طول شب پیام های 
مشابهی دادند، از جمله تونی سرویلو بازیگر ایتالیایی )برنده بهترین 
بازیگر مرد برای فیلم لا گراتزیا(، لونا وِدِلِرِ بازیگر فیلم »دوست ساکت« 
)برنده جایزه مارچلو ماسترویانی برای بهترین بازیگر جوان نوظهور( 
و مریــم توزانی کارگردان مراکشی )برنده جایزه مخاطبان برای فیلم 
خیابان مالاگا(.توزانی هنگام دریافت جایزه گفت: »لذتی که امروز حس 
می کنم عمیق است، اما دردی که همزمان احساس می کنم نیز عمیق 
اســت. من هم مانند بسیاری دیگر نمی توانم وحشتی را که هر ثانیه 
با مصونیت بر مردم غزه و فلســطین تحمیل می شود، فراموش کنم. 
به عنوان یک مادر، امشــب خود را خوشــبخت می‌دانم که می توانم 
هنگام ســخن گفتن به چشمان فرزندم نگاه کنم. اما چه تعداد مادر 
فرزند از دســت داده‌اند؟ چه تعداد کودک بی مادر و بی پدر شده‌اند و 
همه‌چیزشان را از دست داده‌اند؟ تا چه زمانی این وحشت ادامه خواهد 
داشت؟ بله، ما اشک هایمان را پاک می کنیم و ادامه می‌دهیم، اما حاضر 
نیستیم انسانیت مان را از دست بدهیم. من افتخار می کنم که بخشی از 

جشنواره‌ای هستم که این چنین درگیر و متعهد است.«

معــاون آموزشی وزیر بهداشــت با بیان اینکه 
ظرفیت پذیرش دانشجویان پزشکی و دندانپزشکی 
دو برابر شده اســت، گفت: آینده ۱۰ تا ۱۵ ساله 
آموزش پزشــکی و دندانپزشکی کشور را نه تنها 

مطلوب نمی‌بینیم، بلکه بسیار نگران کننده است.
به نقل از معاونت آموزشی وزارت بهداشــت، 
دکتر سید جلیل حسینی با ابراز نگرانی شــدید 
از کمبــود جدی زیرســاخت ها در حوزه آموزش 
پزشکی و دندانپزشکی، تأکید کرد: بدترین مسئله 
امــروز آموزش عالی علوم پزشــکی، عدم تأمین 
زیرســاخت های لازم برای افزایــش ظرفیت ۲۰ 
درصدی پذیرش دانشــجو مصوب شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی اســت. مصوبه‌ای که ارگان های 
تصمیم ســاز سلامت بــا آن مخالــف بودند، اما 

تصویب شد.
وی با اشاره به روند افزایشی پذیرش دانشجوی 
پزشکی، گفت: در طول ۳۰ سال، دانشگاه ها امکانات 
خود را برای ظرفیت پذیرش پزشک به حدود ۸ هزار 
نفر در ســال رسانده بودند، اما ناگهان طی ۴ سال 
اخیر این ظرفیت پذیرش دانشجوی پزشکی دو برابر 
شــده و اکنون به حدود ۱۶ هزار نفر رسیده است. 
در رشته دندانپزشکی نیز طی این مدت، ظرفیت 
پذیرش دو برابر شده است. این افزایش بدون تأمین 
زیرساخت ها، آسیب‌زاترین اقدام در حوزه آموزش 
پزشکی است. در حالی که اگر این مصوبه در مجلس 
مطرح می شد، قطعا شورای نگهبان به علت عدم 
تامین بودجه با آن مخالفت کرده یا مجلس را مکلف 

می کرد با تامین بودجه آن را مصوب کند.
معاون آموزشی وزیر بهداشت افزود: متأسفانه 
امروز در دانشگاه ها به دلیل ازدحام بسیار زیاد در 
دانشگاه ها و نبود کلاس و امکانات حتی حضور و 
غیاب دانشجویان پزشکی و دندانپزشکی به‌درستی 
انجام نمی شــود و آینده ۱۰ تا ۱۵ ســاله آموزش 
پزشــکی و دندانپزشکی کشور را نه تنها مطلوب 

نمی‌بینیم، بلکه بسیار نگران کننده است. 

محققان می گویند زانویی که بلافاصله پس از 
آسیب به سر و صدا می‌افتد، همیشه منجر به آرتروز 
نمی شود و سر و صدای زانو پس از تحمل آسیب، 

طبیعی است و جای نگرانی نیست.
 زانوهای پر سر و صدا پس از آسیب ACL ممکن 
است ترس از آرتروز قریب‌الوقوع را افزایش دهند 
اما تحقیقات جدید نشــان می‌دهد که این صداها 
نشان‌دهنده آسیب موجود هستند و نه زوال آینده 
و به بیماران و پزشکان کمک می‌کند تا نگرانی را از 

خطر واقعی غربال کنند.
به نقل از آی‌ای، بسیاری از ما به زانوهای پر سر 
و صدا و صداهای جیرجیر، سایش، ترک خوردگی 
و تق تق که می‌توانند همراه زندگی روزمره باشند 
عادت داریم. تحقیقات قبلی نشان داده که زانوهای 
پر سر و صدا در بزرگسالان لزوماًً چیز بدی نیستند 
اما می‌توانند با آرتروز)OA( مرتبط باشند. اما در مورد 
زانوهای پر سر و صدا در افراد جوان‌تر که در محافل 
پزشــکی به عنوان کریپتوس)crepitus( شناخته 

می‌شود، چطور؟
 La(یک مطالعه جدید به رهبری دانشگاه لاتروب
Trobe(، ارتباط بین کریپتوس زانو در بزرگسالان 
جوان پس از آسیب تروماتیک زانو و آرتروز را بررسی 

کرد تا ببیند آیا ارتباطی وجود دارد یا خیر.
فیزیوتراپیست   ،)Jamon Couch(کوچ جامون 
دانشــگاه لاتروب و نویســنده‌ اصلی این مطالعه 
می‌گوید: ما دریافتیم که افراد مبتلا به صدای زانو 
بیش از دو و نیم برابر بیشــتر دچار نقص غضروف 
تمام‌ضخامت در ناحیه کاســه زانو می‌شوند که در 
مراحل اولیه درد بیشــتر و عملکرد ضعیف‌تری ر 
نشــان می‌دهد، اما در طول چهار سال بعد، افراد 
مبتلا به صدای زانــو، درد و عملکرد بدتری را در 
مقایسه با افراد بدون صدا دادن زانو تجربه نکردند.

محققان ۱۱۲ بزرگسال جوان با میانگین سنی 
۲۸ ســال را که تحت عمل جراحی بازسازی رباط 
صلیبی قدامی)ACL( قــرار گرفته بودند، انتخاب 
کردند. آنها یک سال پس از جراحی ارزیابی شدند و 
سپس پنج سال بعد پیگیری شدند.شرکت‌کنندگان 
به یک سوال نظرسنجی در مورد صدای ساییدگی 
یا صدا دادن زانو پاسخ دادند. پاسخ‌های »اغلب« یا 
»همیشه« به عنوان صدا دادن زانو طبقه‌بندی شدند. 
سپس اسکن‌های MRI برای ارزیابی آسیب غضروف، 
اســتئوفیت ها )خارهای استخوانی( و ضایعات در 
مغز استخوان انجام شد. شرکت کنندگان همچنین 
درد، کیفیت زندگی و عملکرد زانو را با استفاده از 

پرسشنامه های معتبر گزارش کردند.

آینده ۱۰ تا ۱۵ ساله آموزش 
پزشکی و دندانپزشکی را 

نگران کننده می‌بینیم

سر و صدای زانو پس از آسیب 
به معنی آرتروز نیست

مهمترین عوامل 
رکوردشکنی طلا چیست؟

شگفتی جدید هوندا: پرلود ۲۰۲۶ با موتور هیبرید

خریدهــای بانک هــای مرکــزی و افزایــش تقاضای 
سرمایه گذاری که با جنگ های تجاری ترامپ با سایر کشورها 
و نگرانی ها در مورد اســتقلال فدرال رزرو آمریکا تشــدید 
شده‌اند، محرک های اصلی افزایش اخیر قیمت طلا در بازار 

جهانی هستند.
 قیمت هر اونس طلا، جمعه گذشــته، به رکورد ۳۵۸۷ 
دلار در هــر اونس رسید و به روند صعودی خود که از اواخر 
سال ۲۰۲۲ بیش از ۹۰ درصد افزایش یافته است، ادامه داد. 
پیش‌بینی می شــود که تقاضا به دلیل مجموعه‌ای از عوامل 

برای مدتی قوی باقی بماند.
طبق گزارش شرکت مشــاوره‌ای متالز فوکوس، خرید 
خالص ســالانه طلا توسط بانک های مرکزی از سال ۲۰۲۲ 
تاکنون از ۱۰۰۰ تن در ســال، فراتر رفته است. این شرکت 
انتظار دارد که آنها طی ســال میلادی جاری، ۹۰۰ تن طلا 
خریداری کنند که دو برابر میانگین سالانه ۴۵۷ تن از سال 
۲۰۱۶ تا ۲۰۲۱ است.کشورهای در حال توسعه پس از آنکه 
تحریم های غرب، حدود نیمی از ذخایر رســمی ارز خارجی 
روسیه را در سال ۲۰۲۲ مسدود کرد، به دنبال تنوع بخشی 

به ذخایر خود از دلار هستند.
طبق گزارش شــورای جهانی طلا، ارقام رسمی گزارش 
شــده به صندوق بین‌المللی پول، فقــط ۳۴ درصد از کل 
تخمین تقاضای طلای بانک‌های مرکزی در سال ۲۰۲۴ را 
نشان می‌دهد. آنها ۲۳ درصد از کل تقاضای سالانه طلا در 
دوره ۲۰۲۵-۲۰۲۲ را به خود اختصاص داده‌اند که دو برابر 

میانگین سهم ثبت شده در دهه ۲۰۱۰ است.
طبق گزارش شــورای جهــانی طلا، تقاضای طلا برای 
جواهرات، منبع اصلی تقاضای فیزیکی، در سه ماهه دوم سال 
۲۰۲۵ تحت تاثیر قیمت‌های بالا با ۱۴ درصد کاهش، به ۳۴۱ 
تن رسید که پایین ترین میزان از سه ماهه سوم سال ۲۰۲۰ 
است.شورای جهانی طلا تخمین زد که قیمت های بالا، این 
کاهش را تشدید کرد و بخش عمده‌ای از این کاهش تقاضا، 
مربوط به بزرگترین بازارها شامل چین و هند بود که سهم 
بازار مشــترک آنها برای سومین بار در پنج سال گذشته به 
زیر ۵۰ درصد کاهش یافت.متالز فوکوس تخمین زده است 
که تولید جواهرات طلا در سال ۲۰۲۴، با ۹ درصد کاهش، به 
۲۰۱۱ تن رسیده و سال ۲۰۲۵ نیز با ۱۶ درصد کاهش مواجه 
خواهد شد.تغییر عمده‌ای در تمایل به محصولات مختلف در 
بازار سرمایه گذاری خرده‌فروشی رخ داده، اما کل خرید در این 
بخش همچنان قوی است.طبق گزارش شورای جهانی طلا، 
تقاضای ســرمایه گذاری برای طلا در سال ۲۰۲۴، به میزان 
۱۰ درصد افزایش یافت اما خرید ســکه ۳۱ درصد کاهش 
یافت. این روند تا سال میلادی جاری، نیز ادامه داشته است

حواشی جوایز جشنواره ونیز در شبی با محوریت فلسطین

موافقت اوپک پلاس با 
افزایش تولید

نمایندگان اوپک پلاس اعلام کردند این گروه که سیاستش 
را از »حمایت از قیمت ها« به »دفاع از سهم بازار« تغییر داده، 

به طور کلی با افزایش تولید نفت در اکتبر موافق است.
 پیش‌بینی می شود اعضای کلیدی اوپک پلاس در جلسه 
آنلاین روز یکشنبه، افزایش تولید به میزان حدود ۱۳۷ هزار 
بشکه در روز را تصویب کنند. این گروه به رهبری عربستان 
سعودی و روسیه در حال حذف لایه بعدی محدودیت عرضه 
داوطلبانه است. با افزایش تولید در اکتبر، بازگشت تدریجی 
۱.۶۶ میلیون بشکه در روز تولید فریز شده این گروه به بازار 
آغاز می شــود. بعضی از نمایندگان اوپک پلاس گفتند که 
مذاکرات همچنان ادامه دارد.افزایش تولید جدید، حرکت اوپک 
پلاس به سمت بازپس‌گیری سهم بازار را تحکیم می کند. این 
گروه با احیای تولید ۲.۲ میلیون بشکه در روز از تولیدش در 
ماه های اخیر که یک ســال زودتر از برنامه انجام شد، بازارها 
را مبهوت کرده است. این افزایش بدون توجه به هشدارهای 
گسترده درباره شکل‌گیری مازاد عرضه در ماه های آینده انجام 
شد.قیمت نفت در سال میلادی جاری تحت فشار عرضه بالاتر 
از سوی کشورهای عضو اوپک پلاس و تولیدکنندگان خارج 
از این گــروه و همچنین تاثیر جنگ تجاری دونالد ترامپ، 

رئیس‌جمهور آمریکا، ۱۲ درصد کاهش یافته است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/06/17
شماره : 1946

 حضور بی ضابطه و 
گسترده برخی اتباع 
خارجی غیرمجاز در 

سال های اخیر موجب 
بروز نگرانی هایی در 

حوزه اشتغال، امنیت 
اجتماعی و خدمات 
عمومی شده است. 

در این اینفوگرافیک 
عملکرد مرکز امور اتباع و 
مهاجرین خارجی وزارت 
کشور در یکسال نخست 
دولت چهاردهم بررسی 

شده است.

  انتشار ترجمه رضا براهنی از »کلئوپاترا«
چاپ تازه رمان »کلئوپاترا« نوشته کارلو ماریا فرانزو با ترجمه رضا براهنی 

به‌زودی منتشر می شود.
 در خبر معرفی این کتاب آمده است: کارلو ماریا فرانزو نویسنده ایتالیایی این 
کتاب متولد سال ۱۸۹۲ و درگذشته به سال ۱۹۸۶ است که »کلئوپاترا«ی او 
برای اولین بار سال ۱۹۶۲ چاپ و اساس یک فیلم سینمایی اقتباسی با همین 
نام شد. فیلم مورد اشاره هم یک سال پس از چاپ کتاب با کارگردانی جوزف 
ال. منکیه‌ویچ و بازی الیزابت تیلور و ریچارد برتون ســاخته شد.ترجمه رضا 
براهنی از رمان یادشده، شصت و سومین عنوان از مجموعه »داستان خارجی« 
انتشارات امیرکبیر بود که برای اولین بار سال ۱۳۴۲ چاپ شد و چاپ دومش 
سال ۱۳۹۹ عرضه شد. با پایان نسخه های موجود در بازار نشر، سومین چاپ 

این کتاب به زودی با طراحی جدید منتشر و عرضه می شود.


